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Forord  

Denne rapport har til formål at sammendrage viden fra litteratur om de biodiversitetsfremmende land-

skabselementer og tiltag i landbrugslandskaber, der fremmer abundans og diversitet af insekter. Rap-

porten skal fungere som vidensgrundlag til projektet EcoMetric (2024-2026).  

EcoMetric er en del af Organic RDD 9 programmet, koordineret af Internationalt Center for Forskning i 

Økologisk Jordbrug og Fødevaresystemer (ICROFS) med tilskud fra Grønt Udviklings‐ og Demonstrati-

onsprogram (GUDP) under Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.  

EcoMetric-projektets overordnede formål er at skabe rammerne for et vidensbaseret system til kvantifi-

ceringen af potentialet for biodiversitet i landbrugslandskaber. Dette system vil bygge på integrationen 

af habitatkortlægningsværktøjet Field Ecospace Tool (FET) og simuleringssystemet ALMaSS (Animal, 

Landscape and Man Simulation System) og ende med udviklingen af et koncept for et dynamisk biodi-

versitetsmål, som kan bruges på bedriftsniveau, samt i regional planlægning til at fremme biodiversitet 

i landbrugslandskaber.  

Rapporten indgår som led i EcoMetric arbejdspakke 2 (AP2): Udvælgelse og kategorisering af habitat-

kvalitet i FET og ALMaSS, og er tilrettelagt efter, at habitatkortlægningen fra FET kobles sammen med 

forudsigelser af populationsudvikling af biodiversitetsindikatorarter i computersimuleringsarbejdet i AL-

MaSS. Det betyder, at rapporten beskæftiger sig med et begrænset sæt af arter, elementer og til-

tag/indsatser, som er udvalgt i forhold til relevans for projektet, og har således ikke til formål at være en 

udtømmende gennemgang af fordele og ulemper ved eksisterende naturindsatser og landbrugstiltag, 

som der findes andre udførlige publikationer på. Det primære fokus er at fremhæve eksempler på stør-

relsesorden af effekter fra forskellige landskabselementer og tiltag, der kan bruges som et sammenlig-

ningsgrundlag ved udvælgelsen af relevante simuleringsscenarier. Simuleringsarbejdet inkluderer bl.a. 

et afgrænset sæt af scenarier, som tester variationer af landskabskomposition, -konfiguration og for-

valtning med formålet at sammenkoble landskabskvalitet og respons på et sæt indikatorarter. På den 

baggrund er de udvalgte kilder i denne rapport opdelt i de tre kategorier: Komposition, konfiguration 

og funktionalitet som levested, som beskrives under hvert afsnit.  

Rapporten er udarbejdet i samspil med en tilsvarende DCE-rapport med fokus på fugle (Andersen et 

al., 2025). 
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1 Sammenfatning 

Som en del af EcoMetric projektet (2024-2026) er formålet med denne rapport at sammendrage rele-

vant litteratur om biodiversitetsfremmende landskabers effekt på bestøvere i landbrugslandet. Målet er 

at give indspark til udvælgelse af forskellige scenarier, som skal bruges til populationssimulering af et 

sæt biodiversitetsindikatorarter. Disse populationsfremskrivninger indarbejdes i et koncept for et nyt dy-

namisk biodiversitetsmål i senere dele af projektet.  

Rapporten er baseret på nyere litteratur med hovedfokus på vilde bier, som er en anerkendt proxy for 

bestøvere. Den er opdelt i tre hovedkategorier omhandlende landskabets komposition (arealfordeling 

af forskellige habitater), konfiguration (rumlige fordeling, størrelse og form af habitater) og funktionalitet 

af habitater som levested. Der er lagt særligt fokus på sidstnævnte, da tidligere undersøgelser særligt 

har undersøgt betydningen af komposition og konfiguration. Indenfor hver af disse kategorier fremhæ-

ves konkrete eksempler på kvantificerede landskabseffekter på primært vilde bier.  

Vi fandt, at det generelt er vigtigt at anskue hele landskabskonteksten, da de tre landskabskategorier 

alle har en væsentlig og ofte synergetisk effekt på diversiteten og abundansen af vilde bier i landbrugs-

landskabet. En øget landskabsheterogenitet, dvs. antallet af forskellige habitater i landbrugslandskabet 

(komposition), er med til at skabe flere mulige levesteder, som i højere grad kan understøtte arternes 

livscyklus. Da mange arter af vilde bier har en lav fourageringsradius på ned til få hundrede meter, kan 

den positive effekt øges ved at øge konfigurationen i landskabet. Dette kan bl.a. være i form af en 

optimal rumlig placering af habitater og forbindelse mellem disse ved eksempelvis mindre markstørrel-

ser, flere markskel og levende hegn. Sådanne mindre landskabselementer, der forbinder større arealer 

af seminaturlige habitater, kan desuden fungere som habitater i sig selv. Effekten af konfigurationen 

varierer imidlertid mere mellem studier og er ofte lavere sammenlignet med komposition og funktiona-

litet.  

Funktionaliteten af habitaterne er særligt vigtig, hvor eksempelvis habitaternes drift, alder og struktur 

kan være essentiel for, hvorvidt de enten udgør et potentielt værdifuldt eller potentielt værdiløst leve-

sted for vilde bier. Det er særligt vigtigt at prioritere indsatser, der tilstræber at bevare og forbedre alle-

rede eksisterende permanente habitater, før der tænkes i etablering af nye habitater. Dernæst kan der 

suppleres med bestøvervenlig drift og tiltag i markfladen såsom afgrødediversificering, ekstensiveret 

dyrkningspraksis og etablering af blomsterstriber nær seminaturlige habitater.  

Første prioritet bør være at gå efter permanente frem for midlertidige indsatser samt at skabe den størst 

mulige diversitet i landbrugslandskabet, for at understøtte levestedskravene for flest mulige arter af be-

støvere i rum og tid.  
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2 Indledning  

Danmark oplever, som i resten af verden, en kraftig og fortsat tilbagegang i biodiversiteten (Ejrnæs et 

al., 2021). Det har fået EU til at vedtage ”EU biodiversitetsstrategien for 2030”, der har til formål at vende 

tabet af biodiversitet og ødelæggelsen af økosystemer frem mod 2030 (European Commission, 2020). 

Biodiversitet er essentielt for at bevare robuste og funktionelle økosystemer (Buzhdygan & Petermann, 

2023), hvilket bedst understøttes ved at bevare og forbedre større sammenhængende naturarealer og 

derved deres økologiske integritet og naturlige biodiversitet (Petersen et al., 2024). Biodiversiteten fin-

des dog ikke alene i disse naturområder, men eksisterer ligeledes i mindre og fragmenterede naturare-

aler (Wintle et al., 2019) samt i det landbrugsdominerede landskab, hvor en række arter har tilpasset 

sig, i forlængelse af deres oprindelige tilknytning til naturlige lysåbne habitater (Dalgaard et al., 2020; 

Garcia-Vega et al., 2024). Dertil udgør landbrugsarealet ~60% af det danske landareal (Danmarks Sta-

tistik, 2021), hvilket indebærer en stor udveksling af arter mellem naturarealer og omdriftsarealer 

(Batáry et al., 2020; Garibaldi et al., 2021). I Danmark fokuseres der derfor på at supplere forbedringen 

af biodiversiteten i naturområder med parallelle forbedringer i landbrugslandskabet i målet om at for-

bedre biodiversiteten på regional og national skala. Denne ”land-sharing” tilgang med fokus på at 

skabe bedre vilkår for flere arter i landbrugslandskabet i dynamisk kombination med ”land-sparing”, 

der fokuserer på skabelsen af større og upåvirkede naturarealer, er vigtig for at forbedre biodiversiteten 

i den større landskabsskala (Boetzl et al., 2021; Tälle et al., 2022; Sidemo-Holm et al., 2021). En øget 

biodiversitet i landbrugslandskabet kan derudover understøtte vigtige økosystemtjenester i fødevare-

produktionen såsom bestøvning og skadedyrsbekæmpelse (Bänsch et al., 2021; Dainese et al., 2019). 

Der er ingen simpel løsning på at forbedre biodiversiteten i landbrugslandskabet, og fremgangsmåden 

bør være funderet i den landskabskontekst, der er i samspillet mellem produktionslandet og de mere 

fragmenterede (semi-)naturlige arealer (Bishop et al., 2023; Concepción et al., 2012; Gayer et al., 2021).  

Der er stor efterspørgsel på at udvikle og implementere evidensbaserede værktøjer, der kan assistere 

beslutningstagere i forvaltningen mod et mere biodiversitetsvenligt landbrugslandskab (Kavanagh et 

al., 2023; Hartfield, 2023). Nærværende rapport er en del af projektet EcoMetric og danner dele af det 

teoretiske grundlag til et koncept for et landskabskontekstbaseret marknaturindeks, der kan assistere i 

kvantificeringen af landbrugslandskabets eksisterende biodiversitet og dets fremtidige forbedringspo-

tentiale.  

I en sådan landskabsanalyse er det relevant at fokusere på tre parametre: Komposition (arealfordeling 

af forskellige habitater) konfiguration (rumlige fordeling, størrelse og form af habitater) og funktionalitet 

(habitaternes tilstand og værdi som levested) (Cole et al., 2017; Fahrig, 2013; Martin et al., 2019; Kö-

nigslöw et al., 2021). Parametrene udgør et mål for kompleksiteten af et landskab, men hvordan disse 

parametre måles i praksis, kan variere. I denne rapport defineres de som følger: Kompositionen om-

handler den andel, hver arealtype udgør i landskabet, og hvor heterogent landskabet er i form af tilste-

deværelsen af forskellige arealtyper. Konfigurationen omhandler arealtypernes form, størrelse og rum-

lige fordeling og forbindelse. Funktionaliteten handler om, hvor godt forskellige arealtyper fungerer som 
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levested for de pågældende arter. Ved levesteder forstås her både ynglehabitater, overvintringshabi-

tater og fourageringshabitater. Dette giver tilsammen en målbar skala for, hvor godt et givent landskab 

understøtter den associerede biodiversitet. I EcoMetric kobles et kvalitetsmål på landskaber (på bedrifts-

niveau), som kan stige eller falde i kvalitet afhængigt af kompositionen, konfigurationen og funktiona-

liteten af tilstedeværende habitater i det givne landskab. Således er formålet med denne rapport at 

danne den faglige baggrund for en differentieret vægtning af landskaber, herunder betydningen af 

bedrifternes biodiversitetsvenlige landbrugstiltag. 

I overensstemmelse med EU’s biodiversitetsstrategi (European Commission, 2018) fokuseres der i denne 

rapport på bestøvere, hvor der tages udgangspunkt i vilde bier (Hymenoptera: Apoidea), der anses som 

gode biodiversitetsindikatorer i landbrugslandskabet (Billeter et al., 2008; Schindler et al., 2013). Land-

skabskonteksten er fokuseret på økologisk landbrug, der som udgangspunkt understøtter en bredere 

biodiversitet end konventionelle landbrug (Stein-Bachinger et al., 2021). Flere arter af vilde bier er til-

knyttet det danske landbrugslandskab, hvor de både søger føde, laver reder og overvintrer, men har 

som mange andre arter både globalt og i Danmark oplevet betydelig tilbagegang (Potts et al., 2010; 

Ejrnæs et al., 2021). Et resultat der i høj grad skyldes intensiveringen af landbruget og en afledt stigende 

pesticid- og næringsstofanvendelse og landskabshomogenisering (Dicks et al., 2022; Ockermüller et al., 

2023).  

Rapporten beskæftiger sig med konkrete eksempler på dokumenterede landskabseffekter på diversitet 

og abundans af bestøvere herunder med særligt fokus på vilde bier, om end der stadig mangler viden 

på området (Liczner & Colla, 2019). Landskabseffekterne kommer til udtryk igennem forskellige enkelt-

elementer af landskabet, fremover kaldet habitater, som inkluderer, men ikke begrænses til ekstensive 

permanente græsarealer, småbiotoper som levende hegn, permanente markbræmmer samt land-

brugstiltag som braklægning, ekstensivering, afgræsning og afgrødediversificering. Rapporten er ikke 

udtømmende for de naturindsatser og landbrugstiltag, som anvendes i dag, men fokuserer på de ele-

menter, som typisk findes i det danske landbrugslandskab, og som kan være relevante at udvælge som 

simuleringsscenarier i senere dele af EcoMetric projektet. Vurderingen af disse landskabseffekter er op-

delt på komposition, konfiguration og funktionalitet som tidligere defineret. Der lægges særligt stort fo-

kus på at redegøre for funktionalitet, da det er et aspekt, der anses for at have en meget stor betydning 

for bestøvere i landbrugslandskabet (Hopfenmüller et al., 2014; Kennedy et al., 2013), og hvor der ge-

nerelt er det største behov for viden i EcoMetric projektet. 

For at vilde bier og andre bestøvere kan finde egnede føderessourcer og redehabitater/larvesubstrater, 

er de afhængige af en række forskellige habitattyper, der ofte er skævt fordelt i landskabet (Westrich, 

1996). Udover disse habitater er arterne afhængige af at finde egnede overvintringshabitater, men da 

der mangler væsentlig viden herom, er det ikke muligt at drage generelle konklusioner om dette. Der 

fokuseres derfor i denne rapport primært på fouragerings- og redehabitater. Baseret på den spar-

somme viden der findes, tyder det ikke desto mindre på, at overvintringshabitater og redehabitater i høj 

grad er sammenfaldende, hvorfor emnet delvist afdækkes indirekte (Liczner & Colla, 2019). 
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3 Materiale og metode 

Rapporten bygger på en omfattende litteratursøgning af kilder omhandlende bestøvere med særligt 

fokus på vilde bier i landbrugslandskabet i Nordvesteuropa (med få undtagelser). Nye kilder er som 

hovedregel prioriteret først. Kilder omhandlende vilde bier er prioriteret først, men kilder omhandlende 

andre grupper, som svirrefluer (Diptera: Syrphidae) og sommerfugle (Lepidoptera), er inddraget, hvis 

det er fundet relevant. Bestøvere er her defineret som alle taksonomiske grupper af bestøvende insekter 

inkl. sommerfugle, som optræder i kilder omhandlende danske eller dansklignende landbrugslandska-

ber. Anvendte søgemaskiner inkluderer Web of Science og Google Scholar i kombination med frisøg-

ning og screening af kilders referencelister. Tabel 4.1 viser et sammendrag af typisk brugte søgeord. 

Søgte landskabselementer tager afsæt i kendte biodiversitetsfremmende virkemidler (Dalgaard et al., 

2020) samt europæiske miljøordninger, såsom dem angivet i Cole et al. (2020), men også generelle 

landskabskarakteristika, som er dokumenteret at være positivt associeret med bestøvere. Der har været 

fokus på kilder med kvantificerede effekter af landskabselementer på enten diversiteten eller 

abundansen af vilde bier. Derudover har der været fokus på at finde kilder, som beskæftiger sig med 

både landskabskomposition, -konfiguration og i særdeleshed -funktionalitet, om end kombinationen af 

disse kan sløre kausalitetseffekten (landskaber med en høj andel seminaturlige habitater har f.eks. også 

ofte en høj konfiguration) (Hopfenmüller et al., 2014).  

Der kan være væsentlig forskel på definitioner af parametre og kategorisering af habitattyper mellem 

studier og lande. Det har ikke altid været muligt at lave en direkte oversættelse af alle aspekter til en 

dansk kontekst, og der vil forekomme overlap og uoverensstemmelser i definitioner mellem kilder. ”Me-

adows” bruges eksempelvis ofte i tyske og schweiziske studier, som ikke umiddelbart kan oversættes til 

det danske ”eng”, da førstnævnte typisk men ikke altid omhandler relativt tørre arealer, imens sidst-

nævnte omhandler våde arealer. Definitionen af ekstensivt drevne arealer kan ligeledes variere fra 

arealer, der ikke modtager eksterne input til arealer, der i en vis grad tilføres eksterne næringsinput og 

til tider sprøjtes.  
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Tabel 4.1: Sammendrag af søgeord 

Søge-

runde 

Søgeord Kombineret med 

(AND) 

Erstattet af 

(OR) 

1 Landscape Composition 
Configuration 
Complexity 
Heterogeneity 

 

1 Farmland  Agriculture 
1 Bee Diversity 

Abundance 
Richness 

Pollinator 

2 Semi-natural  Habitat 
Patch 
Biotope 

Fallow 
Grassland 
Meadow 

2 Wetland Habitat Pond 
Bufferzone 

2 Agri-environment 
schemes 

 AES 
Flower/grass 
strip 
Hedge 



10 
 

4 Komposition og konfiguration i en landskabs- 

kontekst 

Der kan være store variationer i sammensætningen af landbrugslandskaber både afhængigt af, hvor 

store landskaber der anskues, og hvor i landet der fokuseres. Biodiversitetseffekten af realiserede tiltag 

afhænger derfor i høj grad af landskabskonteksten (Tscharntke et al., 2005), både hvad angår kompo-

sition og konfiguration. Hopfenmüller et al. (2014) fandt eksempelvis en positiv effekt på bier ved at 

forbedre konfigurationen (kantdensitet af kalkrige ekstensive græsarealer) i landbrugslandskabet, 

hvorimod Kennedy et al. (2013) fandt en lav effekt af konfiguration og højere effekt af kompositionen. 

Hopfenmüller et al. (2014) giver en mulig forklaring ved, at de to studier undersøgte to forskellige land-

skabskontekster hhv. mosaiklandskaber af landbrug og forskellige seminaturlige habitater (Hopfenmül-

ler et al., 2014) og afgrødedominerede landskaber (Kennedy et al., 2013). I stærkt afgrødedominerede 

landskaber kan en øget andel af seminaturlige habitater (komposition) eksempelvis øge andelen af 

redehabitater, der kan være en større begrænsende faktor end konfigurationen af de eksisterende ha-

bitater. Hass et al. (2018) fandt ingen effekt af landskabskonteksten ved reducering af markstørrelser 

og afgrødediversitet på bestøvere, hvilket de forklarer ved en generelt lav variation i andelen af semi-

naturligt habitat mellem prøvestederne (ca. 5% gennemsnitlig variation). Sirami et al. (2019) fandt en 

positiv effekt på den multitrofiske biodiversitet i landbrugslandskabet i landskaber på over 11% semi-

naturlige habitater, men negative effekter ved landskaber med under 4% seminaturlige habitater. 

Image et al. (2023) simulerede effekten af den reelle udbredelse af bl.a. levende hegn, brakarealer, 

blomsterstriber og græsbræmmer på bestøvningen i de omkringliggende arealer. Dette blev analyseret 

for landskaber dominerede af marker i omdrift samt landskaber, der ikke var dominerede af omdrifts-

arealer. Alle landskaber indeholdt seminaturlige habitater, intensive græsmarker og grønne byområ-

der. De fandt eksempelvis en positiv effekt af tilstedeværelsen af brakarealer i afgrødedominerede 

landskaber, men ingen effekt i ikke-afgrødedominerede landskaber, hvilket tilskrives at brakarealerne 

i disse landskaber ikke udgør en tilstrækkelig økologisk kontrast. Her forstås økologisk kontrast, som at 

etableringen af et tiltag eller habitat skal udfylde et ressourcebehov i landskabet. Indeholder et land-

skab tilstrækkeligt med føderessourcer, giver det mindre mening at etablere eksempelvis blomsterstri-

ber sammenlignet med at etablere habitater, som kan fungere som redelokalitet (Pérez-Sánchez et al., 

2023). I følgende afsnit redegøres der for den aktuelle viden om, hvordan komposition og konfiguration 

i en landskabskontekst påvirker bestøvere i landbrugslandskabet. 
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4.1 Komposition 

Komposition dækker over arealfordelingen af habitater, som findes i landskabet, og deres tidsmæssige 

og rumlige forskelle, dvs. det relative forhold som de forskellige habitater dækker i et givent landskab, 

og hvor forskellige habitattyperne er (Martin et al., 2019). Studier peger på, at landbrugslandskaber bør 

bestå af minimum 20% varierende seminaturlige habitater for at skabe en tilstrækkelig stor landskabs-

heterogenitet. Dette vil understøtte den lokale biodiversitet til gavn for økosystemtjenester i landbrugs-

landskabet samt skabe tilstrækkelige forbindelser mellem større og beskyttede naturområder, der pri-

mært ligger udenfor disse landskabstyper (Garibaldi et al., 2021). Dette understøttes af den intermedi-

ære landskabshypotse (Tscharntke et al., 2005), der er efterprøvet på en lang række europæiske studier 

med fokus på bestøvere (Scheper et al., 2013). Ikke desto mindre er der stadig usikkerheder og mang-

lende viden på området (Dicks et al., 2015), om end der er grundlæggende enighed om, at større land-

skabsdiversitet generelt understøtter mere biodiversitet, herunder også bestøvere (Senapathi et al., 

2017). Da arter har forskellige økologiske nicher og habitatpræferencer (både rumligt og tidsmæssigt), 

er den interne sammensætning og forskel i struktur i habitater en del af forklaringen på hvorfor, der er 

forskel i biodiversiteten habitater imellem og mellem seminaturlige arealer og omdriftsarealer 

(Martínez-Núñez et al., 2022; Eeraerts & Isaacs, 2023). En tilstrækkelig høj landskabsheterogenitet er 

derfor essentiel for at kunne understøtte flest mulige arters livscyklus (Gardner et al., 2021; Jachula et 

al., 2021). En varieret komposition kan f.eks. medføre en bedre balance mellem andelen af redehabi-

tater og føderessourcer i landskabet (Desaegher et al., 2021; Sydenham et al., 2023).  

I det følgende afsnit redegøres for relevansen af forskellige habitaters forekomst og arealdækkes be-

tydning for vilde bier og bestøvere generelt i landbrugslandskaber. For vilde bier er essentielle land-

skabselementer i høj grad tørre blomsterrige- og strukturdiverse udyrkede seminaturlige habitater samt 

ekstensivt drevne græsarealer, der tilbyder både føde, redehabitat og overvintringshabitater (Liczner & 

Colla 2019; Sydenham et al., 2023). Dette omfatter bl.a. overdrev, levende hegn, markkanter, skrænter 

og ekstensive permanente græsarealer. Størstedelen af vilde bier er jordboende (Antoine & Forrest, 

2021) og har derfor ofte behov for tørre og varme områder til at bygge reder (Tsiolis et al., 2022). Vand-

miljøer og våde seminaturlige habitater, såsom enge, moser og søer, kan ligeledes indeholde et vær-

difuldt fødeudbud, hvorimod de primært er relevante som redehabitat for svirrefluer (Cole et al., 2020; 

Sydenham et al., 2023). Omdriftsarealer kan være alt fra en supplerende midlertidig føderessource, 

eksempelvis i form af masseblomstrende afgrøder, til at være stort set værdiløs i form af vindbestøvede 

afgrøder (Brandmeier et al., 2023). Dertil findes der en række intermediære typer af omdriftsarealer og 

seminaturlige arealer, som eksempelvis brak og permanent græs, der kan variere i relevans for bestø-

vere (Jachula et al., 2021; Alison et al., 2021). En nærmere beskrivelse af de forskellige habitattypers 

egnethed for bestøvere findes i afsnit 5. 
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4.1.1 Udenfor det dyrkede areal 

Biodiversiteten i landbrugslandskabet er utvivlsomt korreleret med andelen af udyrkede og seminatur-

lige habitater bl.a. grundet deres relativt uforstyrrede permanente karakter og mere heterogene struktur, 

der giver en højere artsassociation (Strandberg et al., 2020; Jachula et al., 2021). Seminaturlige habita-

ter er her defineret som arealer, der er et produkt af menneskelige aktiviteter, og hvor en vis form for 

drift (eksempelvis afgræsning eller slåning) er nødvendig for, at arealerne ikke vokser til eller ændrer 

karakter og naturværdi. Historisk er andelen af disse faldet markant, hvor eksempelvis mere end 90% af 

de seminaturlige græsarealer er forsvundet fra Nordeuropa siden 1930’erne (Bengtsson et al., 2019). 

Typen af seminaturlige habitater dækker i denne gennemgang over en bred vifte af habitater, såsom 

levende hegn og skovkanter, heder, overdrev, enge, markkanter, vejrabatter, vandløbsbræmmer og 

søbredder. Seminaturlige habitater kan, sammenlignet med omdriftsarealer, tilbyde et længereva-

rende, men ikke nødvendigvis mere abundant fødeudbud over sæsonen og mere permanente og ufor-

styrrede strukturer til redebygning foruden at virke som kilde for spredning af arter ud i landskabet (Ock-

ermüller et al., 2023; Eeraerts & Isaacs, 2023; Klein et al., 2007). Eksempelvis undersøgte Cole et al. 

(2017) fødetilgængeligheden for bestøvere over sæsonen i forskellige habitattyper i intensivt drevne 

græslandskaber, med fokus på humlebier, sommerfugle og svirrefluer. Resultaterne understøtter hypo-

tesen om, at bestøvere responderer på adgangen til føderessourcer på landskabsskala, og at de dyna-

miske forskelle i fødeudbud i tid og rum, som de forskellige habitattyper giver, er vigtige for at under-

støtte flest mulige bestøveres livscyklus over sæsonen. Kennedy et al. (2013) genererede en effektmo-

del baseret på 39 studiers undersøgelse af komposition- og konfigurationseffekter på abundans og 

artsrigdom af vilde bier i landbrugslandskabet på tværs af tropiske, subtropiske og tempererede dyrk-

ningssystemer. Modellen estimerede, at for hver 10% øget andel af højværdifulde seminaturlige habi-

tater kan abundansen og artsrigdommen stige med gennemsnitligt 37% i nogle klimazoner. Tallet skal 

dog tages med forbehold, da resultatet er baseret på geografisk forskellige studier, og da der ikke kunne 

påvises en signifikant effekt i tempererede landskaber.  

Andre studier har dog fundet effekter i tempererede egne. Et tysk studie fandt, at en fordobling i andelen 

af udyrkede arealer fra 30% til 60% i en 500 meter landskabsradius resulterede i 100% flere pupper i de 

opstillede redekasser (Holzschuh et al., 2010). I det østrigske lavland undersøgte Ockermüller et al. 

(2023) bl.a. forekomsten af vilde bier i landbrugslandskabet langs en landskabsgradient i andelen af 

seminaturlige landskabselementer, herunder solitære træer, ekstensive græsmarker og frugtplantager, 

brakarealer, vej- og markbræmmer, levende hegn og skovkanter. De fandt signifikante positive effekter 

på artsrigdom og artsdiversitet af vilde bier ved øget andel af seminaturlige habitater i landskaberne. 

Særligt havde kombinationen af forskellige seminaturlige landskabselementer og arealet af brakarea-

ler og skov en positiv effekt. Associeret hertil var de største forklarende faktorer andelen af blomster-

dække og antal plantearter. De komplementære effekter af forskellige habitattyper er med til at under-

støtte forskellige arters skiftende habitatkrav over sæsonen (Cole et al., 2017). At seminaturlige habita-

ter generelt understøtter flere forskellige arter end andre habitattyper, bekræftes i et tysk studium, der 

undersøgte artsrigdom, abundans og artsammensætning af vilde bier og svirrefluer mellem flerårige 

artsrige blomsterstriber og små seminaturlige habitater (skråninger, hegn og grøfter). Udover at de to 
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hovedhabitattyper tiltrak forskellige artsammensætninger af bier med forskellige fødekrav (pollenspe-

cialisering), havde de seminaturlige habitater en højere heterogenitet af bestøversamfund indikeret ud 

fra en større variation i abundans og artsrigdom af bestøvere internt mellem de forskellige typer af se-

minaturlige småhabitater (Königslöw et al., 2021). 

Langs markkanter er der ofte udyrkede bræmmer og levende hegn, der kan fungere som lineære for-

bindelser mellem habitater og som relativt uforstyrrede habitater i sig selv (Eeraerts & Isaacs, 2023; Kre-

men et al., 2019). Især for arter med begrænset flyveradius, kan lineære landskabselementer være 

meget vigtige for at sikre tilstrækkelig mulighed for, at de kan bevæge sig rundt i landskabet og under-

støtte lokale populationer (Greenleaf et al., 2007). Baseret på 300 nationale undersøgelser i Wales ge-

nererede Alison et al. (2021) statistiske modeller til at redegøre for sammenhængen mellem transekt-

tællinger af bestøvere og tilstedeværelsen af landskabselementer, og estimerede at levende hegn kan 

øge abundansen af honningbier og svirrefluer med hhv. 14% og 21% i landskabet. Den gennemsnitlige 

andel af levende hegn var 187 m/ha i intensive græslandskaber og 228 m/ha i afgrødedominerede 

landskaber. Der blev ikke fundet signifikante effekter for humlebier og solitære bier. Studiet understøtter 

anbefalingerne om, at forøgelse af blomsterdække har særligt høje effekter i intensivt drevne land-

brugslandskaber, sammenlignet med mere heterogene landskaber med en større andel af seminatur-

lige habitater. Desuden fandt den samme undersøgelse en konsistent nonlineær mætningseffekt på 

abundansen af bestøvere ved et øget blomsterdække i landskabet. Resultaterne indikerer en næsten 

dobbelt så stor forøgelse i abundansen eller artsrigdommen af vilde bestøvere ved at øge blomster-

dækket fra 0% til 5% sammenlignet med 10% til 15%. Græsbræmmer i form af eksempelvis markkanter 

og vejrabatter kan ligeledes fungere som en ressource. Jachula et al. (2021) undersøgte nektarudbud-

det i fem forskellige habitattyper i det polske landbrugslandskab (1-15 årig brak, bevoksninger (ikke 

skov), vejrabatter, markbræmmer og rabatter langs togskinner). Studiet omfattede syv landbrugsland-

skaber med i gennemsnit 55% omdriftsjord, 20% skov, 10% enge/græsarealer, 8% andet areal, 5% brak 

og 2% plantager (estimeret ud fra figur i supplerende materiale). De fem habitattyper stod tilsammen 

for en relativt høj andel af sukkerproduktionen i nektar på landskabsskala. Sammenlagt gennem sæ-

sonen stod disse arealer for 38% af sukkerproduktionen og 90% i perioden fra juli til oktober. 

Der har historisk været et særligt stort fokus på tørre typer af seminaturlige habitater og deres betydning 

for vilde bier og bestøvere. Samspillet mellem bestøvere og vådområder i landbrugslandskabet er ge-

nerelt ringe afdækket, sandsynligvis grundet en antagelse om, at der er en begrænset sammenhæng 

mellem våde habitater og klassisk undersøgte bestøvere, særligt bier og deres økologiske behov 

(Lozada-Gobilard et al., 2021). Foruden at de kan være vigtige habitater for svirrefluer (Sydenham et 

al., 2023), er der imidlertid enkelte studier, der peger på, at andelen af vådområder i landbrugsland-

skabet har en betydning for diversiteten af vilde bier i tempererede egne. En del studier er foretaget i 

Nordamerika, men er inddraget herunder grundet de få antal europæiske studier, der foreligger. I 2008 

foretog et tysk-polsk studie den første undersøgelse af diversiteten og abundansen af vilde bier i våd-

områder i Polen. I de fire undersøgte enge blev der fundet ca. 2000 bier fordelt på 105 arter, der dækker 

22,4% af alle registrerede arter i Polen (Morón et al., 2008). I et canadisk studie (Vickruck et al., 2019) i 

den sydcentrale del af Alberta (kontinentalt tempereret klima) blev det undersøgt, hvilken betydning 
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dødishullers omkringliggende udyrkede arealer har for vilde bier i landbrugslandskaber domineret af 

henholdsvis raps, korn og permanente græsarealer, der afgræsses og aldrig har været omlagt (syv om-

råder pr. landskab). De fandt et signifikant fald i abundans og artsrigdom af vilde bier ved stigende 

afstande (0-75m) fra vådområderne i raps- og kornmarker. Resultaterne understøtter forfatternes teori 

om, at vådområder fungerer som vigtige redehabitater og føderessource for vilde bier i intensivt dyr-

kede landskaber. Dette understøttes yderligere af, at der ikke blev fundet nogen effekt på abundansen 

samt en positiv effekt på artsrigdommen i de permanente græsarealer. Dette tilskrives en forventet ef-

fekt af, at de mere ekstensivt drevne græsarealer bedre understøtter livsvilkårene for vilde bier, sam-

menlignet med raps- og kornmarker. Ved de i alt 21 vådområder, blev der identificeret 9846 individer 

tilhørende 132 arter af vilde bier (Vickruck et al., 2019). I samme område fandt Cohen et al. (2024) en 

positiv sammenhæng mellem arealandelen af dødishuller i landskabet og abundansen af de mest al-

mindeligt forekommende arter af humlebier, om end resultaterne indikerede, at forekomsten af andre 

habitattyper også har en vigtig rolle. Et engelsk studie fandt over en toårig periode 791 individer af 

humlebier (fem arter) og 498 individer af sommerfugle (13 arter) i 100m transekter i 26 vandløbsbræm-

mer (Cole et al., 2015). 

4.1.2 Indenfor det dyrkede areal 

I landbrugslandskabet understøtter omdriftsarealer grundlæggende en væsentligt lavere biodiversitet 

end seminaturlige habitater (Fijen et al., 2019). Hvis der alene fokuseres på omdriftsarealerne, er der 

generel konsensus om, at økologisk landbrug understøtter en bredere biodiversitet end konventionelle 

landbrug. Dette tilskrives en generelt højere biodiversitet i omdriftsarealet og en højere interaktion og 

artsudveksling mellem omdriftsarealer og seminaturlige habitater i landbrugslandskabet (Stein-Bachi-

nger et al., 2021; Holzschuh et al., 2007). Sprøjtning er en hel essentiel del af forskellen mellem konven-

tionelle og økologiske bedrifter, hvor en lang række studier har bekræftet, at brugen af pesticider har 

en negativ påvirkning på bestøveres fitness (Rundlöf et al., 2015; Nicholson et al., 2024). Dette er særligt 

vigtigt i blomstrende afgrøder, hvor brugen af pesticider kan være ødelæggende for, at bestøvere kan 

udnytte den ekstra føderessource, som de tilbyder (Rundlöf et al., 2015; Holschuh et al., 2016). Holzschuh 

et al. (2007) fandt at en stigning i andelen af økologiske omdriftsarealer fra 5% til 20%, gav en tilsva-

rende stigning i artsrigdommen af bier på 50%, tætheden af solitære bier på 60% og tætheden af hum-

lebier på 150% i nærliggende brakarealer. Dette forklares ved, at omdriftsarealer og de seminaturlige 

habitater er tæt forbundne, hvor bierne afhænger af redehabitater i de upløjede arealer, mens større 

føderessourcer udbydes af økologiske, blomstrende arealer. Sprøjtede konventionelle omdriftsarealer 

tilbyder derimod ikke en tilsvarende blomsterressource. Lignende resultater er fundet i landbrugsland-

skaber domineret af intensivt drevne græsarealer (Power et al., 2012). Effekten af økologiske arealer er 

sandsynligvis mere udtalt på lokal skala (i marken) og mere begrænset på landskabsskala, hvor det i 

højere grad er andelen af udyrkede arealer, som har afgørende effekt (Holzschuh et al., 2010). Der er 

forskellige tiltag i omdriftsarealerne, som kan have effekt på dets værdi for bestøvere, eksempelvis 

blomstrende afgrøder og blomsterstriber. Effekten af disse elementer er ligeledes mere udtalt på lokal 

skala og som funktionelt forbedrende tiltag i dyrkningsfladen, hvorfor de ikke vil blive omtalt yderligere 

her. 
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4.2 Konfiguration 

Konfigurationen dækker over habitaternes størrelse, form, kantdensitet samt habitaternes forbindelse 

og afstand mellem hinanden (Martin et al., 2019; Fahrig, 2013). Et landbrugslandskab kan indeholde 

flere forskellige typer af habitater (komposition), men den positive effekt for bier kan påvirkes negativt, 

hvis de ikke ligger tilstrækkelig tæt eller er tilstrækkeligt forbundet (Maurer et al., 2022; Ganser et al., 

2021). Om end bier er en relativ mobil gruppe af insekter, er særligt små arter med kort flyvedistance 

begrænset af, hvor langt de kan flyve mellem redehabitat og føderessourcer (Hopfenmüller et al., 

2014). Store arter af humlebier flyver typisk ikke længere end 1000 meter, når de fouragerer, mindre 

arter af humlebier flyver omkring 500 meter og solitære bier omkring 250 meter (Persson & Smith, 2013; 

Steffan-Dewenter et al., 2002; Scheper et al., 2015). Der tages her udgangspunkt i deres gennemsnitlige 

fourageringsafstand, da det anses som det bedste estimat uden, at det har betydelig negativ påvirkning 

på biernes fitness (Zurbuchen et al., 2010). Elementer der bidrager til konfigurationen, og som er rele-

vante for vilde bier i landbrugslandskabet, inkluderer størrelsen og formen af habitater samt afstanden 

mellem større seminaturlige habitater og forbindelsen mellem disse, såsom levende hegn, mark- og 

vejkanter og vandløbsbræmmer. Dette kommer ofte til udtryk ved at se på markerne størrelse, hvor små 

marker og dermed en høj kantdensitet kan skabe en bedre forbindelse i landskabet. Konfigurationen 

kan derfor have en betydning for arternes fouragerings- og spredningsevne og dermed deres udnyt-

telse af de eksisterende habitater i landbrugslandskabet (Alison et al., 2021; Hass et al., 2018; Van Geert 

et al., 2010), men effekten varierer mellem studier og tyder i høj grad på at være styret af kompositionen 

og funktionaliteten af habitater, samt af undersøgelsens rumlige skala og landskabskontekst (Kennedy 

et al., 2013; Holzschuh et al., 2010; Hopfenmüller et al., 2014; Van Geert et al., 2010).  

 

4.2.1 Samspil mellem habitatstørrelse, rumlig placering og forbindelse 

Konfigurationen i landskabet er et samspil af flere faktorer.  Maurer et al. (2022) undersøgte eksempelvis 

forskellige habitattypers betydning for vilde bier og fandt en stor variation i abundans og artsrigdom af 

bier mellem habitaterne, hvor hver habitattype indeholdt relativt unikke artssamfund af bier. Dette var 

særligt udpræget i fragmenterede landskaber, og forfatterne understreger vigtigheden i at forvalte 

landbrugslandskabet med øje for habitatdiversitet og høj forbindelse mellem habitater. De påpeger, at 

det er særligt afgørende, at insekter kan nå rundt mellem habitaterne, fordi habitaternes betydning som 

føderessource ændrede sig relativt til hinanden over sæsonen (Maurer et al., 2022). For at vilde bier 

optimalt kan benytte en blomsterstribe eller lignende blomsterressource, er det en forudsætning, at der 

er nærtliggende egnede redesteder inden for de enkelte arters rækkevidde. Ganser et al. (2021) un-

dersøgte fourageringmønstre for syv generalistarter af solitære biers ved at etablere kunstige redeste-

der ved siden af 1) etablerede blomsterstriber, 2) langs skovkanter og 3) i isolerede områder uden blom-

sterstriber eller seminaturlige habitater inden for en radius af 350 meter. Der var signifikant mere afkom 

ved redesteder etableret nær blomsterstriber sammenlignet med redesteder etableret nær skovkanter 

(38% mere) og redesteder nær isolerede områder (58% mere), hvilket bl.a. tilskrives et stort fødeudbud 

og lav fourageringsafstand. Særligt de små arter havde stor gavn af blomsterstriberne.  
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Over en treårig periode undersøgte Maas et al. (2021) år til år variationen af bl.a. vilde bier, honningbier 

og svirrefluer efter nyetablering af græsbræmmer (ukendt bredde) langs en afstandsgradient (0-175 

meter) fra gamle ekstensive græsarealer og ud i nærliggende omdriftsarealer. Græsbræmmerne blev 

etableret med en frøblanding, der efterlignede de hyppigst forekommende arter i seminaturlige eks-

tensive græsarealer. Efter tre år var der stigende lighed i artsammensætningen af planter og den funk-

tionelle diversitet af bestøvere (kropstørrelse, habitatpræference og fødepræferencer) mellem semina-

turlige græsarealer og de nyetablerede græsbræmmer. Det samme mønster kunne ikke dokumenteres 

for biller og edderkopper, hvilket i høj grad tilskrives disse arters begrænsede mobilitet. Studiet fremhæ-

ver vigtigheden i at bevare og beskytte eksisterende seminaturlige græsarealer, der fungerer som vig-

tige habitater, og hvor etableringen af nye habitater kan få høj værdi, hvis de placeres tilpas nær eksi-

sterende habitater. Tidligere nævnte Image et al. (2023) fandt at forbedrende biodiversitetsvenlige til-

tag (EU miljøordning) i levende hegn, gav den største positive effekt på afgrødebestøvningen, muligvis 

fordi det også er det element, der er mest udbredt i landskabet. Deraf har det et højt potentiale for at 

skabe større sammenhængende forbindelser mellem ressourcebegrænsede markarealer og mere res-

sourcerige og større seminaturlige arealer. Konklusionen understøttes af en landskabsmodel for arts-

spredning og abundans af sommerfugle i Storbritannien, som bedre forudsagde abundansen af 24 

sommerfuglearter, når lineære elementer blev inkluderet i modellen (Sullivan et al., 2017). 

En række studier indikerer, at størrelsen af habitater ikke har en entydig effekt og givetvis er afhængig 

af, hvilke habitattyper der er tale om, samt at størrelsen, placering og forbindelse i landskabet er ind-

byrdes afhængige. I et tysk studie af den kompositionelle og konfigurative effekt af kalkrige græssletter 

(0,2 ha til 11,8 ha) på vilde bier, fandt de en tydelig positiv effekt af øget habitatstørrelse på artsrigdom-

men og abundansen af vilde bier. Der var forskel mellem grupper af bier, hvor særligt artsrigdommen 

og abundansen af habitatspecialister, men ikke habitatgeneralister, steg ved stigende habitatstørrelse 

(Hopfenmüller et al., 2014). Studiet fandt, at kantdensiteten var vigtig for den totale artsrigdom af bier, 

og kæder det sammen med, at der skabes flere føde- og redehabitater, og at det forbedrer arternes 

spredningsmuligheder. Mod forventning fandt de ingen positiv effekt på habitatspecialister ved øget 

forbindelse mellem de seminaturlige græsarealer, og abundansen faldt eller var upåvirket for de for-

skellige grupper af bier ved stigende forbindelse. Dette skyldes muligvis en stærk koncentration af bier 

i fragmenterede landskaber som følger ”the landscape-moderated concentration and dilution hypot-

hesis”. Resultaterne indikerer, at i landskaber med høj forbindelse mellem seminaturlige græsarealer 

fordeles bierne ud over et større areal, og modsat koncentrerer de sig i landskaber med mere isolerede 

seminaturlige græsarealer. Fortyndingseffekten kan være en delvis forklaring på, hvorfor en række stu-

dier ikke har fundet en konfigurationseffekt, da en højere forbindelse ser ud til at øge biers fouragerings-

afstand, der dermed spredes tyndere ud i landskabet (Hopfenmüller et al., 2014). Studiet melder imid-

lertid ikke noget om risikoen for, at der kan være en forsinket respons i populationsdynamikker, hvor de 

små habitater over tid kan opleve et fald i populationer, grundet deres begrænsede ressourceudbud. 

Fortyndingseffekten understreger også vigtigheden i at skabe optimal ligevægt mellem udbud af rede- 

og fourageringsområder og for at undgå risiko for ”bestøver fortynding”, hvor en overrepræsentation af 
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fourageringsområder kan resultere i en reduceret bestøvning af bestøvningsafhængige afgrøder (Des-

aegher et al., 2021; Nicholson et al., 2018; Riggi et al., 2024). At arter kan koncentrere sig i fragmente-

rede landskaber understøttes af Martínez-Núñez et al. (2022), som undersøgte bestøversamfund i både 

seminaturlige habitater og blomstrende afgrøder i 26 landskaber i Italien, og fandt ca. samme artstal af 

bestøvere i seminaturlige habitater i intensivt dyrkede landskaber (11 arter) og i heterogene landskaber 

(15 arter). Dette viser, at små relativt stabile seminaturlige habitater er vigtige levesteder, hvor arter kon-

centrerer sig i intensivt dyrkede landbrugslandskaber.  

Inkluderes andre elementer af konfiguration, kan der ses en interaktionseffekt med habitatstørrelse. 

Lozada-Gobilard et al. (2021) undersøgte diversiteten og artsrigdommen af vilde bier i dødishuller i 

landbrugslandskabet i det nordøstlige Tyskland, og undersøgte blandt andet effekten af vandhullernes 

størrelse, antal og isolation i landskabet, samt diversitet af dyrkningspraksis omkring vandhullerne. I de 

36 undersøgte dødishuller på 0,03-0,7 ha fandt de 77 arter af vilde bier, hvilket dækker ca. 20% af den 

totale artsrigdom af bier i regionen. Interaktionen mellem størrelse og isolation af hullerne påvirkede 

artsrigdommen og abundansen af bier, der faldt ved faldende størrelse af dødishuller og større isole-

ringsgrad. Størrelsen havde ingen effekt alene, hvilket stemmer overens med tidligere studier, der har 

vist, at størrelsen af vådområdet ikke nødvendigvis alene er forklarende, men interagerer i sammen-

hæng med landskabsheterogeniteten, der påvirker artsrigdommen af planter og makroinvertebrater. 

Forfatterne påpeger resultaterne som indikation på, at andelen af højkvalitets habitater i fragmente-

rede landskaber, såvel som den rumlige fordeling af habitaterne, har væsentlig betydning for diversi-

teten af bier. At effekten af habitatstørrelse også kan afhænge af andre faktorer, såsom habitattype og 

form, antydes i en engelsk undersøgelse af vandløbsbræmmers betydning for bestøvere i landbrugs-

landskaber (Cole et al., 2015). Studiet fandt flere humlebier og sommerfugle i brede vandløbsbræmmer 

(>5m brede) sammenlignet med smalle vandløbsbræmmer (<3,5m brede), og diversiteten af sommer-

fugle var højere i brede vandløbsbræmmer. Brede vandløbsbræmmer byder arealmæssigt på flere 

blomster, men tilbyder også flere værtsplanter for sommerfuglelarver samt et mere stabilt mikroklima, 

der giver ly og bedre rede- og overvintringsmuligheder. Der var ikke en større diversitet af blomster i 

brede vandløbsbræmmer sammenlignet med smalle vandløbsbræmmer. 

4.2.2 Markstørrelse 

Historisk set har landbruget udviklet sig mod dyrkning af stadig større marker, hvilket er sket på bekost-

ning af levende hegn og markkanter (Dalgaard et al., 2023). Størrelsen af marker har vist sig at have 

effekt på bestøvere i landbrugslandskabet, om end resultaterne ikke er entydige. Holzschuh et al. (2010) 

fandt at en fordobling i kantdensitet fra 350 til 700 m/ha, resulterede i 260% flere hvepselarver i opstil-

lede redekasser i landskaber på 500 meters radius, men fandt ingen effekt for bier. På tværs af 229 

landbrugslandskaber i fire vesteuropæiske lande fandt et studium en stigende abundans af bestøvere 

(i 50 meter radius fra markkanter) og frøsætning i radiser ved stigende markkantdensitet (fra få me-

ter/ha op til knap 700 meter/ha) (Hass et al. 2018). På tværs af 435 landskaber i 8 lande i Europa og 

Nord Amerika fandt et andet studium, at en reduktion i den gennemsnitlige markstørrelse fra 5 til 2,8 ha 
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gav en lige så høj effekt på den multitrofiske diversitet (fugle, bier, sommerfugle, svirrefluer, biller, ed-

derkopper og planter) som at øge andelen af seminaturligt habitat fra 0,5% til 11%. Effekten af at redu-

cere markstørrelsen var særligt stor, når markerne var under 6 ha (Sirami et al., 2019). Det er vigtigt at 

have for øje, at resultaterne fra Sirami et al. (2019) er baseret på prøvetagninger i hhv. kanten af marken 

og inde i marken for mange forskellige artsgrupper, både mobile og immobile. Resultaterne har mod-

taget kritik, da der kun er taget prøver i selve dyrkningsfladen, og prøverne derfor ikke repræsenterer 

biodiversiteten i en større landskabskontekst, da mange arter er helt eller delvist knyttet til de udyrkede 

arealer (Dalgaard et al., 2023). Dette problem er givetvis mindre for mobile arter, der nemmere kan nå 

rundt i landskabet. Mass et al. (2021) fandt eksempelvis at bier og svirrefluer, som er tilknyttede semina-

turlige græsarealer, hurtigt kolonisererede nyetablerede og tilstødende græsbræmmer, som fortsatte 

ud i de nærliggende omdriftsarealer. Biller og edderkopper var derimod længere tid om at etablere sig. 

At en højere kantdensitet ikke kun kan forbedre konfigurationen, men også skabe flere levesteder i 

landskabet, understøttes af Tschanz et al. (2022), der blandt andet undersøgte andelen af jordboende 

biers reder i hvedemarker med og uden jordbearbejdning ved stigende afstande til markkanterne. An-

tallet af reder faldt eksponentielt ved stigende afstande til markkanten, med langt størst koncentration 

indenfor de første to meter og det største fald inden for fem meter. Antallet af reder varierede fra 0 til 

16 reder pr. 400 m2 med et gennemsnit på 4, svarende til 0 til 400 reder/ha med et gennemsnit på 101 

reder/ha.  

De forskellige studier vidner om, at effekten på vilde bier er et sammenfald af komposition og konfigu-

ration, hvor særligt førstnævnte menes at have en relativ højere betydning, grundet biers større mobili-

tetsevne sammenlignet med andre insekter. Lineære elementer, såsom markkanter, kan potentielt 

have en højere effekt udelukkende ved at øge kompositionen fremfor at fungere som konfigurationse-

lement. Dette gælder især i landskaber, hvor forekomsten af værdifulde habitater og tilgængeligheden 

af rede- og blomsterressourcer er tilstrækkelig høj til, at bierne kan overleve på trods af en vis habitat-

fragmentering (Kennedy et al., 2013).  

4.2.3 Rumlig placering af blomstrende afgrøder 

Flere studier har undersøgt sammenhængen mellem afgrødediversitet i landskabet og bestøverre-

spons, dog særligt med fokus på afgrødebestøvning fremfor bestøverdiversitet. En øget rumlig spred-

ning af blomstrende afgrøder kan have positive effekter på afgrødebestøvningen ved at sprede afgrø-

derne bredere ud i landskabet, og målrette placeringen nær redehabitater, så flere populationer af 

bestøvere kan nå dem. Holzschuh et al. (2013) fandt at placeringen af konventionelle rapsmarker nær 

ekstensive græsarealer øgede sandsynligheden for at rød murerbi (Osmia bicornis) etablerede reder i 

marken med 37%, samt øgede andelen af yngel med 55% i reder, der befandt sig i de tilstødende 

græsarealer. Desaegher et al. (2021) foreslår at øge mængden af redehabitater i landskabet for at 

matche det store fødeudbud, som blomstrende afgrøder giver. Denne anbefaling understøttes af 

Holschuh et al. (2016), der foreslog at øge andelen af habitater, der understøtter de begrænsende res-

sourcer for bestøvere, for at modvirke en fortyndingseffekt på abundansen af vilde bestøvere ved sti-

gende andel blomstrende afgrøder i landskabet. Dette kunne eksempelvis omfatte redehabitater eller 
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blomsterressourcer uden for de perioder, hvor afgrøderne blomstrer. Der er en generel konsensus om, 

at landbrugslandskabet ofte mangler redehabitater (Potts et al., 2005; Albrecht et al., 2023), men det er 

samtidig vigtigt at sikre seminaturlige habitater i landskabet, der tilbyder tilstrækkeligt med føde i de 

perioder, hvor afgrøderne ikke blomstrer (Schelhorn et al., 2015; Riggi et al., 2024). Dette understøttes af 

Sirami et al. (2019), der fandt at en øget afgrødediversitet kun gav en positiv effekt på den multitrofiske 

biodiversitet i markerne i landskaber med over 11% seminaturlige habitater. Dette forklares ved, at disse 

habitater tilbyder stabile ressourcer for arterne, modsat den relativt korte periode som afgrøder tilbyder. 

Afgrødernes blomstringsperiode tyder også på at have betydning, hvilket indikeres i et kvantitativt stu-

die af blomstrende afgrødes effekt på bestøvere i ni tempererede lande. I den tidlige del af blomst-

ringssæsonen fandt de en fortyndingseffekt på abundans og artsrigdom af bestøvere ved stigende an-

del blomstrende afgrøder i landskabet, men fortyndingseffekten udeblev i afgrøder der blomstrede sent 

i sæsonen, hvor alternative føderessource ofte er begrænsede (Riggi et al., 2024). 
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5 Funktionalitet som levested 

Funktionaliteten af habitater beskriver, hvor egnet et habitat er til at understøtte en eller flere funktioner 

for en given art eller artsgruppe, såsom funktion som rede-, overvintrings- og/eller fourageringshabitat. 

Funktionalitet af habitater har vist sig at have stor betydning for bestøvere (Kennedy et al., 2013; 

Hopfenmüller et al., 2014). Det er vigtigt både at anskue, hvorvidt landskabet tilbyder alle ressourcer, 

som det kræves for de enkelte bestøveres livscyklus, for at sikre populationernes resiliens og en høj di-

versitet af bestøvere i landbrugslandskabet (Albrecht et al., 2023). Hvor kompositionen behandler hvor 

mange forskellige habitater, der befinder sig i landskabet, omhandler funktionaliteten hvilke ressourcer, 

habitaterne tilbyder. Desuden omfatter begrebet, hvordan de forskellige habitaters tilstand og sam-

mensætning påvirker denne funktion, hvilket bidrager til den samlede landskabskvalitet. Det kan ek-

sempelvis være funktionaliteten af et levende hegn som føderessource og redehabitat for insekter, der 

kan afhænge af artsrigdommen af træer og plejetiltag (Bishop et al., 2023) eller funktionaliteten af 

blomsterstriber som føderessource ud fra deres artsrigdom og alder (Pérez-Sánchez et al., 2023; Boetzl 

et al., 2021). Eksempelvis fandt Bonavent et al. (2023) en signifikant højere artsrigdom af planter og en 

tendens til et mere stabilt urtesamfund i afgræssede fremfor uplejede ekstensive græsarealer, til gavn 

for insekter og bestøvere. Driften og plejen er essentielt for funktionaliteten af eksisterende habitater for 

bestøvere og insekter generelt. Ligeledes kan strukturvariationen i eksisterende såvel som nyetablerede 

habitater, spille en rolle for dets funktionalitet, såsom forskelle i vegetationshøjder og mosdække (Al-

brecht et al., 2023).  

I følgende afsnit redegøres der for aspekter, der kan påvirke funktionaliteten af de habitater, som kan 

findes i det danske landbrugslandskab. Gennemgangen er ikke udtømmende, og der er emner hvor 

funktionalitet og komposition er overlappende, da de begge beskriver aspekter af forskelle på habita-

ter. Som nævnt indledningsvist, er der i denne rapport fokus på habitaters funktion som føderessource 

og redehabitat og i mindre grad på deres funktion som overvintringshabitat. For uddybning se afsnit 2. 

5.1 Seminaturlige habitater 

Seminaturlige habitater dækker over en bred vifte af arealer, og egnetheden for vilde bier og bestøvere 

afhænger meget af habitattypen og dets tilstand. Eksempelvis kan det have stor betydning, hvorvidt 

det er en våd eller tør, ny eller gammel og mørk eller lysåben habitattype (Cole et al., 2020; Sydenham 

et al., 2023; Kennedy et al., 2013). Derudover er der stor forskel på tilstanden af de seminaturlige habi-

tater, særligt grundet forskel i historisk drift, som kan påvirke næringsstofindhold, struktur og homogeni-

sering. Disse faktorer kan skabe begrænsninger for, hvor godt habitaterne understøtter bestøvere i form 

af varieret fødeudbud og strukturer, der giver rede- og overvintringsmuligheder (Bucher et al., 2016; 

Albrecht et al., 2023). 

5.1.1 Habitater som føderessource 

Tidligere nævnte Jachula et al. (2021), der undersøgte nektarudbuddet i fem forskellige habitattyper, 

fandt, at brakarealer årligt producerede signifikant mere nektar end de resterende habitattyper, og at 
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ældre brakarealer (>5 år) ligeledes producerede mere nektar end yngre brakarealer (<5 år). Forfatterne 

gør opmærksom på, at en stor del af nektaren på markarealerne imidlertid kommer fra invasive arter 

af gyldenris (Solidago). Den eneste anden signifikante forskel i nektarproduktion var mellem vejrabatter 

og markbræmmer, hvor markbræmmer producerede mest nektar. Forfatterne tilskriver dels den lave 

nektarproduktion i vejrabatter til hyppige slåninger og brug af pesticider. Mens habitaterne bidrog med 

38% af nektarproduktionen over hele sæsonen og 90% i perioden fra juli til oktober, var de tilsvarende 

tal for vinterraps og skove hhv. omkring 33% og 15% af nektarudbuddet. Studiet konkluderer derfor, at 

habitaterne er en meget vigtig føderessource i landbrugslandet. 

At bestøvere foretrækker få plantearter forholdsvist mere end andre plantearter er ikke ukendt. Sutter 

et al. (2017) undersøgte plante-bi netværk for hhv. sjældne, dominerende og domesticerede bier, langs 

en gradient af planterigdom i seminaturlige habitater i det schweiziske landbrugsland. De seminaturlige 

habitater bestod af ekstensive eller konventionelle græsarealer, naturlige eller såede græsbræmmer 

samt urtevegetationen langs levende hegn og skovkanter. Som forventet understøtter en højere artsrig-

dom og abundans af planter også en højere artsrigdom af bier, og studiet fandt samtidig en høj grad 

er dissimilaritet i fødepræferencer mellem sjældne og dominerede arter af bier og ligeledes for dome-

sticerede honningbier. Kun 11% af plantearterne blev i større omfang besøgt af alle tre grupper af bier, 

og disse nøgleplantearter bør derfor også have særlig højt fokus for at fremme føderessourcer for flest 

mulige arter af bier. Det drejer sig f.eks. om almindelig røllike (Achillea millefolium) og almindelig merian 

(Origanum vulgare). Desuden er der nøgleplanterarter, som er forholdsvis vigtigere for hver gruppe. 

Abundansen af nøgleplantearter steg eksponentielt med stigende planteartsrigdom, og biernes blom-

sterbesøg var tilsvarende signifikant. Lignende resultater blev fundet i Warzecha et al. (2017), der te-

stede fire frøblandingers attraktivitet for vilde bier og svirrefluer og fandt, at tilstedeværelsen af nøgle-

plantearter (14 ud af 94 plantearter) var mere betydende end artsrigdommen af planter.  

For at skabe grundlag for en høj artsrigdom af planter, der understøtter flest mulige arter af bestøvere i 

landbrugslandskabet, er det vigtigt at diversificere habitaterne i landskabet og dermed også fødeud-

buddet. I det schweiziske lavland sammenlignede Maurer et al. (2022) abundans og artsrigdom af vilde 

bier mellem ekstensive græsarealer (uden gødning og med første slæt efter 15. juni), intensivt drevne 

græsarealer, såede blomsterstriber, levende hegn og skovkanter i landbrugslandskabet. Generelt un-

derstøttede ekstensive græsarealer højest abundans og artsrigdom (herunder flest sjældne arter), men 

den relative betydning af habitaterne ændrede sig over tid. Ekstensive græssletter gav det mest stabile 

fødeudbud over sæsonen, men fødeudbuddet kan med fordel suppleres af blomster i andre habitatty-

per, særligt i perioderne hvor blomsterne fjernes ved slæt. Levende hegn, skovkanter og intensivt drevne 

græssletter havde overordnet set lavere abundans og artsrigdom af bier, men var stadig vigtige, da 

hver habitattype indeholdt relativt unikke artssamfund af bier. Dette var særligt udpræget i fragmente-

rede landskaber (landskabsgradient af dyrket areal på 17%-88%). Studiet understreger vigtigheden i at 

forvalte landbrugslandskabet med øje for diversitet i og mellem habitater. Königslöw et al. (2022) har 

sammenlignet rigdom og abundans af sociale og solitære bier samt svirrefluer i en treårig periode i 

eksisterende levende hegn (med meget få urter og primært domineret af græs i bunden), eksisterende 

levende hegn med sået urteblanding (+40 arter), flerårige blomsterstriber (+40 arter) og eksisterende 
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græsbræmmer som kontrol i æbleplantager i Sydtyskland. Alle levende hegn var over 10 år gamle og 

mellem 40 til 170 meter lange. Generelt var der ingen forskel mellem eksisterende levende hegn sam-

menlignet med kontrol, og eksisterende levende hegn havde signifikant lavere abundans og rigdom af 

sociale bier sammenlignet med flerårige blomsterstriber. Abundansen og artsrigdommen var signifikant 

højere for sociale bier i levende hegn med såede urter sammenlignet med eksisterende græsbræm-

mer, men der var ingen forskel for solitære bier eller svirrefluer. Denne forskel blev fundet på trods af, at 

begge typer af levende hegn generelt havde halvanden gang flere blomster end de eksisterende 

græsbræmmer. Blomsterstriberne indeholdt dobbelt så mange blomster som levende hegn med såede 

urter, og der var en signifikant lavere abundans og rigdom af sociale bier og rødlistede bier i levende 

hegn med såede urter end i de flerårige blomsterstriber. Ingen af landskabselementerne øgede antal 

blomsterbesøg i æbleplantagen sammenlignet med kontrol. Blomsterudbuddet i marts og april var do-

mineret af begge typer af levende hegn samt æbleblomster i plantagerne, hvorfor forfatterne under-

streger vigtigheden af artsrige og plejede levende hegn, da de kan udgøre en vigtig føderessource i 

det tidlige forår for enlige arter af bier. De levende hegn og æbleplantagerne blomstrer i samme peri-

ode, hvilket også kan have betydning for mængden af observationer, da bestøverne både er i planta-

gen og de levende hegn. Modsat gav blomsterstriberne mange blomster i perioden, hvor der var få 

blomster i æbleplantagen. Derfor understreger studiet også, at der opnås størst positiv effekt for bestø-

vere ved at benytte kombinationer af forskellige habitattyper og tiltag, for at sikre føde over hele sæso-

nen.  

Der er generelt ikke mange studier af vådområders betydning for bestøvere i landbrugslandskabet. De 

fleste vilde bier er jordboende, og foretrækker tørre habitater til redebygning og overvintring (Antoine 

& Forrest, 2021; Sardiñas & Kremen, 2014). Desuden vokser vådområder, uden pleje eller drift, ofte hur-

tigt til i blomsterfattig og ensartet græsvegetation og busksamfund, grundet eutrofiering (Cole et al., 

2020). Tidligere nævnte Morón et al. (2008) fandt ca. 2000 bier fordelt på 105 arter i fire polske ferske 

enge. Særligt tre arter dominerende, og udgjorde hver over 10% af de registrerede fund (samlet 43,3%). 

I alt 16 arter udgjorde hver mellem 1% og 10%, 46 arter udgjorde mellem 0,01% og 1%, og 22 arter var 

kun repræsenteret af ét individfund. Uden at kunne lave en direkte metodisk sammenligning til andre 

studier, påpeger forfatterne, at artsrigdommen er på højde med flere andre habitattyper. I de polske 

ferske enge blev der eksempelvis fundet flere arter af vilde bier sammenlignet med semi-ekstensive 

græsarealer i Tyskland (44 arter) og seminaturlige habitater i Danmark (91 arter), hvilket tyder på, at 

visse typer af fugtige arealer og vådområder kan have en relativt stor værdi som levested for vilde bier. 

Der blev dog, ikke overraskende, fundet færre arter af bier sammenlignet tørre typer af habitater, som i 

eksempelvis Schweiz (247 arter) og Polen (253 arter). Da de undersøgte våde habitater indeholder en 

betragtelig diversitet af vilde bier, både som forargeringsområde og potentielt redehabitat påpeger 

forfatterne at hidtidige antagelser om, at fugtige arealer og vådområder generelt har lav værdi for vilde 

bier, bør revurderes (Morón et al., 2008). Lozada-Gobilard et al. 2021 undersøgte diversiteten og arts-

rigdommen af vilde bier i dødishuller i landbrugslandskabet i det nordøstlige Tyskland og undersøgte 

blandt andet effekten af blomsterdække og sammensætning af vegetation og vedplanter i og omkring 

vandhullerne. I de 36 undersøgte dødishuller fandt de 77 arter af vilde bier, hvilket dækker ca. 20% af 
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den totale diversitet af bier i regionen. Der var en signifikant positiv effekt af øget blomsterdække på 

artsrigdommen af solitære og det totale antal arter af bier, men der var ingen signifikant effekt på arts-

rigdomme af sociale bier. Vegetationsdækket havde derimod en signifikant negativ effekt på 

abundansen af sociale bier, men ingen effekt på artsrigdom. Kronedækket havde ingen effekt, hvor 

kun to ud af de 14 registrerede arter af træer blomstrerede i undersøgelsesperioden. 

5.1.2 Habitater som redelokalitet 

Habitaters funktion som redehabitat er kun ringe afdækket sammenlignet med deres funktion som fø-

deressource i bestræbelserne på at bevare og forbedre populationer af bestøvere i landbrugslandska-

bet (Liczner & Colla, 2019; Harmon-Threatt, 2020). Dette skyldes blandt andet, at reder ofte er svære at 

lokalisere (Sardiñas & Kremen, 2014; Liczner & Colla, 2019). Så vidt muligt er redegørelsen for egnede 

redehabitater i denne rapport baseret på specifikt undersøgte habitater. Dertil har det været nødven-

digt at supplere med beskrivelser af generelle faktorer, som påvirker biernes habitatkrav, og som derfor 

kan fungere som proxy i vurderingen af habitaternes egnethed som redehabitat i landbrugslandet. Ca. 

¾ af alle vilde bier er jordboende og tilbringer en stor del af deres liv under jorden, hvor deres habitat-

krav kædes sammen med en lang række faktorer såsom jordens tekstur, komprimering, temperatur og 

fugtighed samt jordoverfladens strukturer og afstande til nærliggende populationer og blomsterressour-

cer (Antoine & Forrest, 2021; Potts & Willmer, 1997). Terrænhældningen er ligeledes dokumenteret at 

kunne påvirke redehabitaternes egnethed (Hopfenmüller et al., 2014). Når der medregnes både hul-

boende og jordboende bier, er der stor variation i hvilke substrater, de bruger. Mange jordboende bier 

er til en vis grad tilknyttet skov, hvor de bygger rede langs skovkanter og lignende åbne områder om-

kring og langs bevoksninger (Scheuel & Willner, 2016). Hulboende bier bruger gerne samme typer ha-

bitater, hvor de bygger rede i dødt ved, i eksempelvis forladte larvegange, og andre arter kan både 

bruge overjordiske og underjordiske substrater (Sydenham et al., 2023). Maher et al. (2019) brugte en 

citizen science tilgang til at indsamle data for de abiotiske faktorer (terrænhældning, soleksponering 

og bunddække), der associeres med redebygningen for fire jordboende arter af solitære bier i England. 

De fire undersøgte arter byggede reder indenfor en bred skala af de abiotiske faktorer, hvor én art (Col-

letes hederae) særligt foretrak solrige skrånede arealer, og en anden art (Andrena fulva) foretrak flade 

og skyggefulde arealer. Det var ikke muligt at redegøre i tilstrækkelig grad for tætheden af reder pr. 

areal ved de forskellige observationer, hvorfor studiet ikke kunne afklare i hvor høj grad, de forskellige 

faktorer påvirkede tætheden, og ikke kun tilstedeværelsen, af reder.  

Der er generelt få studier af levende hegns funktion som redehabitater for bier (Kremen et al., 2019), 

foruden at mange jordboende bier er associeret med skovkanter og lignende lysåbne habitater, som 

tidligere nævnt (Scheuel & Willner, 2016). Desuden findes der ofte dødt ved i levende hegn (Morandin 

& Kremen, 2013) til gavn for hulboende bier (Kremen & M'Gonigle, 2015). Eeraerts & Isaacs et al. (2023) 

fandt, at levende hegn og skovkanter fungerer som redehabitat for flere vilde bier i det belgiske land-

brugslandskab, dels i form af åbne jordstykker og forskellige vegetative elementer, der kan egne sig for 

både hulboende og jordboende bier (Tsiolis et al., 2022; Kremen et al., 2019). Lignende resultater blev 

fundet i et fransk studie, der konkluderede, at skovkanter potentielt har stor betydning som rede- og 
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parringshabitat og kan fungere som reservoir for afgrødebestøvende insekter (Bailey et al., 2014). Kells 

& Goulson (2003), som brugte redesøgende humlebidronninger som proxy for redehabitat præference, 

fandt, at levende hegn var et foretrukket redehabitat for to ud af syv arter af humlebier. Ved brug af 

samme metode undersøgte (Lye et al., 2009) redesøgende humlebidronningers præferenceforskelle 

mellem levende hegn, græsbræmmer og ekstensive græsarealer, hvor alle tre habitattyper enten blev 

drevet konventionelt eller under miljøtilskudsordninger i Skotland. Græsbræmmer, som var forbedret 

ved at så urter, der gav en kompleks vegetationsstruktur, var de mest foretrukne habitater for redesø-

gende humlebier, efterfulgt af ekstensive græsarealer. Levende hegn var det mindst attraktive habitat. 

Plejen af de urterige græsbræmmer kan muligvis have en betydning for funktionaliteten af græsbræm-

merne. Dette indikeres i et californisk studie, der hverken fandt forskel i andelen af jordboende bier eller 

forskel i jordens egenskaber mellem levende hegn og uplejede græsbræmmer (Sardiñas et al., 2016). 

Kremen & M'Gonigle (2015) fandt et stigende antal hulboende bier med stigende alder af levende 

hegn. Særligt arter med særlige krav til redehabitater, f.eks. eksisterende hulrum i træerne, steg forholds-

mæssigt mere ved aldrende levende hegn. I samme område fandt man højere diversitet af bi-arter 

med forskellige krav til redehabitater i levende hegn (>10 år) sammenlignet med græsbræmmer langs 

markerne (Ponisio et al., 2015). 

Der er begrænset viden om, hvordan drift og pleje af habitater i landbrugslandskabet kan forbedre og 

øge antallet af redelokaliteter for særligt jordboende bier (Albrecht et al., 2023; Gardein et al., 2022), 

og praksis baseres overvejende på fornemmelser, forsøg og best-practice (eksempelvis Neumüller et 

al. (2022) og Ullman et al. (2020)). Albrecht et al. (2023) fandt signifikant flere reder i de ekstensivt 

drevne græsarealer (ingen slæt før 15. juni, typisk en til to slæt om året, og ingen tilførsel af nærings-

stoffer) sammenlignet med intensivt drevne græsmarker (typisk 150-200 kg N pr. ha og op til fem-seks 

slæt om året) i det schweiziske lavland. Førstnævnte havde stor spredning i antal reder på op til over 

200 reder pr 250 m2, hvor sidstnævnte havde under 10 reder på 250 m2. Forskellen tilskrives i høj grad 

en signifikant lavere vegetationshøjde, et lavere græsdække og højere mosdække i de ekstensive 

græsarealer. Der var ikke signifikant forskel i andelen af bar jord, hvilket ofte anses som en god proxy 

for redehabitater for jordboende bier (Sardiñas & Kremen, 2014). Effekten af bar jord var imidlertid ty-

delig i et tysk studie, der aktivt fjernede vegetationen i 24 plots (1 m2) i kalkrige overdrev og sammen-

lignede antallet af reder og tilstedeværelsen af bier i disse plots med 24 kontrolplots. Antallet af reder 

var fjorten gange højere i plots med bar jord og positivt relateret med en stigende terrænhældning. 

Tilsvarende var tilstedeværelsen af bier 2,5 gange højere i plots med bar jord og studiet fremhæver at 

facilitering og etablering af flere åbne og vegetationsfattige arealer er en underestimeret praksis (Gar-

dein et al., 2022). 

Vandmiljøer og vådområder har en beskeden betydning for bier og sommerfugle som redelokalitet, da 

de foretrækker relativt tørre lokaliteter. Flere arter af svirrefluer har derimod en stærk tilknytning til vand-

miljøer og vådområder, hvor ynglen kan leve af dødt organisk materiale (Cole et al., 2020; Sydenham 

et al., 2023). Da nærværende rapport fokuserer på bier, vurderes vandmiljøer og vådområder ikke at 

have en særlig relevant betydning for bier som redelokalitet, hvorfor der ikke redegøres dybere for em-

net. I projektets videre arbejde er habitaterne ikke desto mindre vurderet relevante at associere med 
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en vis funktion som redelokalitet for bestøvere som helhed, om end dette område er begrænset og 

flygtigt behandlet. 

5.1.3 Betydning af drift og pleje 

Da seminaturlige habitater er afhængige af en vis form for menneskelig drift og aktivitet, vil en mangel 

på samme resultere i tilgroning og strukturændringer, der ofte leder til en reduceret værdi for bestøvere 

(Bengtsson et al. 2019). Ekstensive græsarealer, såsom overdrev, er et at de mest værdifulde habitater, 

der fungerer som føderessource og redehabitat for bestøvere i landbrugslandskabet (Hederström et al., 

2024). Optimal slåning og afgræsning af ekstensive arealer øger generelt plantediversiteten og redu-

cerer andelen af græsser, hvilket ofte er til gavn for bestøvere. På Mols undersøgte Bonavent et al. 

(2023) plantesammensætningen på naturarealer ved fem typer af behandling: sommerafgræsning, 

vinterafgræsning, helårsgræsning, slåning (i efteråret) og kontrol med passiv succession. De fandt en 

signifikant højere artsrigdom af planter ved vinter- og helårsgræsning end arealer uden slåning/af-

græsning og signifikant lavere mængde dødt plantemateriale ved de tre græsregimer end ved arealer 

uden behandling. Store mængder dødt plantemateriale forringer muligheden for plantevækst og for 

etablering af nye skud og frø. Der var ligeledes tendenser til, at slåning (i efteråret) også havde positive 

effekter på plantediversiteten sammenlignet med ingen behandling, men dette var ikke signifikant. At 

intensiteten og tidspunktet for slåning af ekstensive græsarealer kan have stor betydning for mængden 

af blomsterressourcer over sæsonen, understøttes af Johansen et al. (2019). I denne undersøgelse blev 

sæsonvariationen i blomsterudbuddet undersøgt i rumænske lav-produktive enge ved tidlige, interme-

diære hhv. sene slåninger. Studiet viste, at tidligt slåede enge var de vigtigste nektar- og pollenkilder i 

sensommeren grundet senere genblomstring, samt at sent slåede enge var vigtigst i juli. Intermediært 

slåede enge gav en blandet effekt. Studiet understreger, at diversificeret slåning af ekstensive græs-

arealer i højere grad bør prioriteres for at understøtte bestøvere, fremfor den mere traditionelle tilgang 

der prioriterer sen slåning, som potentielt kan resultere i mangel på nektar og pollen i sensommeren. Et 

større fokus på diversificering af slåningsregimer understøttes også af (Bruppacher et al., 2016), der un-

dersøgte diversitet og abundans af sommerfugle i ekstensive græsarealer i det schweiziske lavland. 

Studiet anbefaler særligt sen slåning samt slåning, hvor 10-20% af arealet holdes uden for slæt for at 

bevare og understøtte sommerfuglenes livscyklus. Denne praksis anbefaler forfatterne også i højere 

grad bruges på græsarealer langs f.eks. veje og markskel. Dette stemmer godt overens med førnævnte 

Jachula et al. (2021), der netop tilskrev den lave blomsterressource i vejrabatter til hyppige slåninger 

foruden brug af pesticider. 

Værdien af levende hegn for bestøvere som føderessource afhænger bl.a. af levende hegns alder, 

artsrigdom og sammensætning af plantearter, og ikke mindst plejetiltag. I Holland sammenlignede Bis-

hop et al. (2023) abundans og rigdom af vilde bier i æbleplantager omgivet af enten levende hegn 

eller græsbræmmer (kontrol). Der var ingen signifikante forskelle i abundans og rigdom for vilde bier 

eller forskel i blomsterudbuddet mellem de to landskabselementer, hvilket forfatterne dels forklarer ved, 

at de levende hegn højst bestod af tre arter af træer, og at landmændene forsøger at minimere blom-

stringen i de levende hegn for at reducere risikoen for ildsot. Lignende resultater ses i et studium fra 
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Irland, der bl.a. undersøgte typen af plejetiltag i levende hegn, og fandt signifikant færre humlebier i 

levende hegn der regelmæssigt blev klippet sammenlignet med uplejede levende hegn (gennemsnit-

ligt ca. 60% flere humlebier pr. 100 m). Forskellen tillægges særligt effekten af klipning, som er tilladt i 

september-marts, hvilket kan påvirke blomstersætningen. Undersøgelsen blev foretaget i midt og slut 

sommer, hvorfor der formentlig ville ses en endnu større forskel ved undersøgelser i forår og start som-

mer, hvor en del træer typisk blomstrer, og hvor de givetvis ikke har nået at sætte nye blomsterskud 

efter klipning (Byrne & delBarco-Trillo, 2019).  

I et engelsk studie af ni vandhuller i landbrugslandskabet fandt Walton et al. (2021) indikationer på, at 

nyligt restaurerede vandhuller og plejede vandhuller understøtter en større abundans og artsrigdom af 

bl.a. bestøvere (bier, hvepse og svirrefluer) end tilgroede og uplejede vandhuller (størst signifikant for-

skel for alle insektgrupper var mellem nyligt restaurerede vandhuller og tilgroede vandhuller, og for-

skellen var generelt størst for hvepse), hvilket igen i høj grad tilskrives en positiv effekt af en øget kvalitet 

af blomstersamfundet. Der var gennemsnitligt 49 arter af insektbestøvede planter i plejede vandhuller 

mod 44 i nyligt restaurerede vandhuller og 33 i tilgroede vandhuller. I et andet engelsk studie af vand-

løbsbræmmers betydning for humlebier og sommerfugle i landbrugslandskaber blev det bl.a. under-

søgt, hvorvidt intensiv afgræsning i vandløbsbræmmer havde effekt på diversiteten af humlebier og 

sommerfugle. Vandløbsbræmmer uden afgræsning havde ikke en højere artsrigdom af blomsterplan-

ter, men de indeholdt et større areal med blomster sammenlignet med intensivt afgræssede vandløbs-

bræmmer. Vandløbsbræmmer uden afgræsning understøttede en højere artsrigdom og abundans af 

humlebier og en højere abundans af sommerfugle sammenlignet med vandløbsbræmmer med af-

græsning. Resultatet kan tyde på, at sidstnævnte arealer overgræsses (McCracken et al., 2012). Den 

højere abundans af humlebier kunne alene tilskrives en højere abundans af blomster. Hverken blom-

sterplanternes abundans eller artsrigdom kunne alene forklare den højere artsrigdom af humlebier eller 

abundans af sommerfugle. En anden mulig forklaring er, at sådanne sammenhænge ofte afhænger af 

tilstedeværelsen af få nøgleplanterarter, som tidligere beskrevet. Studiet fandt, at 87% af alle plante-

bestøver interaktioner var på syv ud af 85 blomstrende plantearter, og af disse var fem af de syv mest 

besøgte plantearter mere abundante i vandløbsbræmmer uden afgræsning. Der blev fundet fourage-

rende bestøvere på i alt 21 blomstrende plantearter, og den relative betydning af forskellige blomster-

arter ændrede sig over sæsonen (Cole et al., 2015). Lignende resultater blev fundet i Cole et al. (2017), 

der dokumenterede at 71,9% af alle observerede insektbesøg skete på 10 ud af 68 blomsterarter. 

5.2 Omdriftsarealer 

Størstedelen af landbrugslandskabet består selvsagt af marker, der driftes i varierende omfang. Visse 

arealer kan kategoriseres som deciderede seminaturlige habitater f.eks. §3 arealer, hvor gødskning og 

sprøjtning er forbudt og andre blot som mindre påvirkede end reelle omdriftsarealer. Blandt de mindre 

påvirkede arealer er eksempelvis nogle permanente græsarealer, da de stadig kan modtage betrag-

telige mængder af gødning. Ekstensivt drevne græsmarker er beskrevet tidligere i afsnit om seminatur-

lige habitater. I dette afsnit fokuseres der på reelle omdriftsarealer, der ofte jordbehandles og modtager 

eksterne næringsinput, og på græs i omdrift, om end denne også tidligere er nævnt af flere gange i 
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andre afsnit. Omdriftsarealer anses generelt ikke som egnede redehabitater grundet en meget høj for-

styrrelse ved jordbearbejdning, hvilket har en kraftig påvirkning på overlevelsesraten af ynglende bier 

(Ullman et al., 2016). De kan dog udgøre en stor, om end kortvarig, føderessource i landbrugslandskabet 

via masseblomstrende afgrøder og en lille men længerevarende føderessource via blomsterukrudt. Det 

er desuden essentielt, at økologiske arealer ikke sprøjtes, hvilket minimerer risikoen for at bestøvere på-

virkes af pesticider, samt resulterer i en højere diversitet af blomstrende ukrudt (Holzschuh et al., 2016; 

Rundlöf et al., 2015; Carrié et al., 2024).  

5.2.1 Økologi 

Som tidligere nævnt, er der generel enighed om, at økologiske omdriftsarealer understøtter en højere 

biodiversitet end konventionelle. I et omfattende kvantitativt review af 98 videnskabelige artikler fandt 

Stein-Bachinger et al. (2021), at medianen for artsrigdommen og abundansen af insekter var hhv. 22% 

og 36% højere i økologiske arealer sammenlignet med konventionelle. Lignende resultater blev fundet 

i et tysk studie (Holzschuh et al., 2010). Ligeledes fandt føromtalte Kennedy et al. (2013), at økologiske 

arealer indeholdt estimeret 41,5% og 43,8% højere abundans og artsrigdom af bier i økologiske marker 

sammenlignet med konventionelle marker. Der er forskellige tiltag og driftsmetoder, som kan påvirke 

de økologiske omdriftsarealers grad af funktionalitet for bestøvere og insekter generelt, både på land-

skabsniveau og lokalt på omdriftsarealet. Varigheden af den økologiske drift kan have effekt på biodi-

versiteten i markerne, hvilket indikeres af Carrié et al. (2024), der undersøgte plantediversiteten over en 

tidsgradient i omlægning fra konventionel drift til økologisk drift (0 år, 1-11 år og 20-35 år efter omlæg-

ning) på arealer med vår- og vinterkorn og græsarealer i Sydsverige. Resultaterne viste, at artsrigdom-

men og artsligheden (færre dominerende arter) steg kontinuert fra 0 til 35 år efter omlægning, hvilket 

indikerer at biodiversitetsgevinsten stiger ved stigende alder af de økologiske arealer. Tredive år efter 

omlægning havde økologiske kornmarker 153% højere artsrigdom og 13% højere artslighed af planter 

end nyomlagte arealer. De insektbestøvede planter udgjorde den største andel af stigningen med 107% 

flere insektbestøvede arter (+74% i abundans) end ikke-insektbestøvede arter (+58% i abundans). For-

fatterne gør særligt opmærksom på, at der er en forsinkelse i etableringen af insektbestøvede plante-

arter efter omlægning. Der er derfor en gradvis større positiv effekt for bestøvere over tid fra omlægnin-

gen. Dette forklares ved, at insektbestøvede planter generelt er mindre fleksible end vindbestøvede 

afgrøder og er afhængige af interaktionen med en parallel populationsstigning af bestøvere i landska-

bet, som kan tage tid (Hederström et al., 2024). Brandmeier et al. (2023) undersøgte bl.a. frekvens af 

blomsterbesøgende insekter og diversitet og abundans af arthropoder i sprøjtede/gødskede og usprøj-

tede/ugødskede monokulturer af hvede, hestebønner, hør og raps og polykulturer af disse. Med undta-

gelse af polykulturer, var diversiteten af arthropoder altid højere, når der ikke var sprøjtet eller gødet. I 

de to typer af afgrøder som tiltrak flest blomsterbesøgende insekter, indikerede deres resultater en po-

tentiel forskel på økologiske og konventionelle marker på op til 1,5 mio. besøg/ha i økologiske marker 

mod ca. 0,6 mio. besøg/ha i konventionelle marker. Hass et al. (2018) fandt eksempelvis også en ne-

gativ effekt på bestøvere ved stigende afgrødediversitet i konventionelle marker, hvilket tilskrives at 

mange af disse afgrøder sprøjtes intensivt. 
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5.2.2 Blomstrende afgrøder og afgrødediversitet 

Studier viser, at etableringen af blomstrende afgrøder kan øge abundansen af bier i markfladen (Holz-

schuh et al., 2013; Sirami et al., 2019), om end masseblomstrende afgrøder kun udgør en kortvarig res-

source over sæsonen (Schelhorn et al., 2015; Riggi et al., 2024). Resultaterne fra tidligere nævnte Brand-

meier et al. (2023) indikerer en potentiel øgning i blomsterbesøgende insekter fra omkring 4.700 be-

søg/ha i konventionelle hvedemarker og op til 566.000 besøg/ha i hvede-hestebønne-hør polykulturer. 

De foreslår en tæthed af blomstrende afgrøder på 10%-50% i landbrugslandskabet, som kan tilbyde 

kortvarige og potentielt vigtige ressourcer for arthropoder. Hvorvidt afgrøderne reelt har en effekt på 

populationer af bestøverer i landbrugslandskabet, afhænger dog af hvorvidt ressourcen er en begræn-

sende faktor for populationsvæksten og ikke blot skaber en fortyndingseffekt (se afsnit 4.2.1).  

En anden metode til at øge mængden af blomsterressourcer på markfladen er ved undersåning. Un-

dersåning med kløver i afgrøder er almindelig landbrugspraksis bl.a. for at reducere ukrudtstryk og øge 

kvælstofindholdet i jorden, og fungerer i et vist omfang også som føderessource for bestøvere (Bergkvist 

et al., 2011; Lagerquist et al., 2022). Boetzl et al. (2023) undersøgte effekten af undersåning af en blan-

ding af tre kløverarter i usprøjtede havremarker i Sydsverige, og fandt en gennemsnitlig signifikant stig-

ning i tætheden af bestøvere på 192% i marker med undersåning af kløver sammenlignet med kontrol-

markerne. Selvom polykulturer og undersåning kan have gavnlige effekter på bestøvere, er der risiko 

for reduceret udbytte (Schmidt et al., 2007; Norris et al., 2018) og øget sygdoms- og skadedyrstryk i visse 

afgrødetyper (Schmidt et al., 2017). Generelt har undersåning af bælgplanter i kornafgrøder vist posi-

tive effekter på afgrødeudbyttet, men der mangler grundlæggende flere erfaringer fra den tempere-

rede klimazone (Boetzl et al., 2023). 

Der er vigtigt at holde sig for øje, at afgrødediversitetens effekt på afgrødebestøvning ikke nødvendigvis 

siger noget om effekten på diversiteten af vilde bier og bestøvere generelt. En divers afgrøderotation 

kan have gavnlige effekter på diversiteten af arthropoder på omdriftsarealer, og kan tjene som et be-

skedent supplement til at fremme insektdiversitet i landbrugslandskabet (Meyer et al., 2019; Lichtenberg 

et al., 2017). Afgrøderotation med forskellige kornafgrøder (f.eks. hvede, byg og rug) leder dog ikke til 

en øget diversitet af arthropoder, da de skaber en ensartet vegetationsstruktur og et ensartet mikro-

klima, der understøtter de samme arter (Meyer et al., 2019). En høj andel af kornafgrøde i landskabet 

kan have en særlig negativ effekt for bestøvere, da de ikke bidrager med blomsterressourcer. Værdien 

af insektbestøvede afgrøder varierer imidlertid også. Järvinen et al. (2022) undersøgte abundans og 

artsrigdom af vilde bier og abundans af honningbier i monokulturer af raps og hestebønner samt po-

lykulturer af disse, og fandt højest abundans af bestøvere i monokulturer af raps og lavest i monokultur 

af hestebønner. Monokultur af hestebønner havde dog højere artsrigdom af bestøvere end monokultur 

af raps. Forfatterne understreger, at resultaterne i høj grad indikerer, at afgrøderne understøtter en rela-

tiv forskel i arter af bier og bestøvere, hvilket taler for vigtigheden af diversificering af afgrøderotation. 

Brandmeier et al. (2023) fandt ligeledes en konsistent højere diversitet af arthropoder og bestøvere ved 

højere afgrødediversitet, og at abundans og diversitet af arthropoder og bestøvere varierede signifikant 

mellem forskellige mono- og polykulturer. Der var særligt mange observationer af bestøvere i hør, både 
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i monokultur og polykulturer, sammenlignet med hestebønner og brak. Det var ikke muligt at lave til-

strækkelige sammenligninger med raps, grundet dårlig afgrødeetablering og problemer med forsøgs-

design. Forfatterne foreslår at øge andelen af polykulturer som et alternativ til at acceptere en vis andel 

blomstrende ukrudtsarter i markerne for at forbedre vilkårene for insekter. Baseret på studiets resultater 

og tidligere studier på samme lokalitet (Brandmeier et al., 2021), konkluderes det, at sammensætning 

af polykulturer (alt efter afgrødernes konkurrenceforhold) kan øge diversiteten af arthropoder i land-

brugslandskabet. Effekten er som tidligere beskrevet nødvendigvis ikke særlig stor. Martínez-Núñez et 

al. (2022) undersøgte bestøversamfund i både seminaturlige habitater og blomstrende afgrøder i 26 

landskaber i Italien, og fandt ingen sammenhæng mellem antallet af forskellige afgrødetyper og arts-

rigdom af bestøvere på landskabsniveau. Studiet peger på, at afgrødeidentiteten kan have større be-

tydning end antallet af forskellige afgrøder, da de fandt monokulturer, der indeholdt flere bestøvere 

end en blanding af 12 forskellige afgrøder. Ligeledes var artsrigdommen af bestøvere i seminaturlige 

habitater ikke afhængig af antallet af blomstrende afgrøder i landskabet. Igen forklares det ved, at 

blomstrende afgrøder kun tilbyder føderessourcer kortvarigt (Riggi et al., 2024), og bestøvere derfor er 

mere afhængige af andre habitater (Martínez-Núñez et al., 2022; Jachula et al., 2021). 

5.2.3 Blomsterstriber 

Blomsterstriber og blomsterbrak er et efterhånden udbredt tiltag i flere europæiske lande og er en del 

af de miljøtilskudsordninger, der typisk har til formål at erstatte mindre striber af eksisterende omdrifts-

jord eller større brakarealer med midlertidige etablering af blomsterrige arealer. Der er ingen ensrettet 

term for tiltaget, og der er stor variation i størrelse, form, sammensætning af frøblandinger og alder 

(Haaland et al., 2011). Blomsterstriber og blomsterbraks effekt på biodiversiteten i landbrugslandskabet 

er et velstuderet og til tider omdiskuteret tiltag (Boetzl et al., 2021; Buhk et al., 2018; Schmied et al., 2022; 

Königslöw et al., 2022; Scheper et al., 2015). En kritik går på, at tiltaget ukritisk bliver brugt som en simpel 

og hurtig løsning til at forbedre landbrugslandskabets biodiversitet, primært foranlediget af dets karis-

matiske udtryk og visuelle værdi. Det bør i højere grad anses som et begrænset, supplerende tiltag, der 

midlertidigt kan erstatte naturmæssigt mindre værdifuld omdriftsjord, men som ikke er på linje med 

permanente og mere uforstyrrede habitater (Buhk et al., 2018; Boetzl et al., 2021). Hvorvidt tiltaget kan 

øge den reproduktive succes for populationer i landskabet, står ikke klart (Ganser et al., 2021), men 

tiltaget har vist sig effektivt til at tiltrække en høj abundans og diversitet af bestøvere (Buhk et al., 2018; 

Schmied et al., 2022). Ved at bruge tiltaget målrettet kan det give et mindre, men ofte længerevarende 

supplement som føderessource, sammenlignet med masseblomstrende afgrøder. Tidligere nævnte 

Maurer et al. (2022) fandt eksempelvis, at ekstensive græsarealer understøttede den højeste abundans 

og artsrigdom for bier, men den relative betydning af habitaterne ændrede sig over tid, hvor især blom-

sterstriber gik fra at have lav betydning i foråret til at have højest betydning af de fem undersøgte ha-

bitater senere på sommeren. Forskellen i blomstringsfænologi mellem ekstensive græsarealer og blom-

sterstriber viste sig også at komplimentere hinanden i at understøtte bier. Hvor ekstensive græsarealer 

overordnet understøttede flest arter af bier og herunder flest sjældne arter og habitatspecialister, un-

derstøttede blomsterstriber flere almindelige og kendte afgrødebestøvende arter. Andre behov hos be-
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støvere dækkes dog ikke af blomsterstriber. (Scheper et al., 2015) fandt eksempelvis ingen klare popu-

lationseffekter ved etablering af flerårige blomsterstriber, og konkluderede, at det kunne skyldes et be-

grænset i udbud af redehabitater fremfor mangel på føderessourcer. Dette understøttes også af tidli-

gere nævnte kilder (Pérez-Sánchez et al., 2023; Gardein et al., 2022). 

I et treårigt studie i Tyskland undersøgte Boetzl et al. (2021) diversiteten af en række taksonomiske grup-

per, herunder bestøvere, langs en temporal gradient af blomsterstriber (1 år gamle, >6 år gamle med 

jordbehandling indenfor et år, >6 år gamle og >6 år siden sidste jordbehandling) samt kalkrige eksten-

sive græsarealer som kontrol (>>20 år gamle og siden sidste jordforstyrrelse). De fandt signifikant højere 

artsrigdom og unik artssammensætning af bestøvere i kalkrige ekstensive græsarealer, samt en generel 

tendens til at længerevarende blomsterstriber understøtter bestøversamfund, der i stigende grad ligner 

dem, der blev fundet i kalkrige ekstensive græsarealer. En stigende alder af blomsterstriber har også 

vist positive effekter i andre studier (Buhk et al., 2018; Königslöw et al., 2022). Studiet understreger, at 

kombinationen af permanente habitater, som overdrev sammen med etablering af artsrige og alders-

mæssigt forskellige blomsterstriber, giver en synergetisk positiv effekt for bestøvere, og kan understøtte 

bestøvere i selv stærkt fragmenterede landskaber. Sammensætningen og artsrigdommen af blomster 

har vist sig at have en betydning for egnetheden af blomsterstriber (Buhk et al., 2018). Der er risiko for, 

at blomsterstriber etableres med frøblandinger, som ikke tilbyder føderessource på de mest kritiske tids-

punkter, som eksempelvis i foråret, hvor mange arter af bier er aktive og ressourcerne er begrænsende, 

specielt for redebyggende humlebidronninger. Der kan desuden være fødemangel i sensommeren, 

hvor mange ekstensive græsarealer er slået (Williams et al., 2012; Ouvrard et al., 2018). En højere arts-

rigdom af blomsterplanter kan reducere denne risiko og forlænge blomstringsperioden. Foruden at en 

øget artsrigdom i blomsterstriber kan gavne flere arter af bestøvere, har det vist sig at prædatorer lige-

ledes kan have gavn af mere diverse blomsterstriber. I en meta-analyse af blomsterstribers effekt på 

populationer af naturlige prædatorer af skadedyr, har Jachowicz & Sigsgaard (2025) sammenlignet 

enårige afgrøder med etablerede eller spontant opståede græsbræmmer (kontrol). De fandt en signi-

fikant positiv effekt på abundansen af prædatorer på 3.5% for hver tilføjet blomsterart. Der var ikke no-

gen forskel til kontrollen for blomsterstriber bestående af en enkelt art, for blomsterstriber med over to 

arter, var effekten signifikant, svarende til en gennemsnitlig stigning på 51%. Forfatterne understreger 

værdien af græsbræmmer som meget væsentlige for prædatorer, da der var flere studier hvor 

abundansen af prædatorer var højere i græsbræmmer. Dette resultat tilskrives den mere permanente 

karakter, som græsbræmmer udgør, sammenlignet med en- eller få-årige blomsterstriber. Selvom der 

var målbare effekter af en øget artsrigdom af planter, fandt studiet ingen signifikant effekt af skade-

dyrskontrol i de omkringliggende afgrøder. 

En anden kritik af blomsterstriber og blomsterbrak er, at tiltaget kan skabe økologiske fælder ved at 

tiltrække insekter, som bruger områderne som rede- eller overvintringssted, og som ødelægges, når 

arealerne pløjes op, et aspekt der er særligt relevant i enårige blomsterstriber. Ganser et al. (2019) fandt, 

at pløjning af enårige blomsterstriber reducerede antallet af overvintrende arthropoder med 59%. Stu-

diet peger på, at denne negative effekt kan reduceres markant, hvis ikke vendes til positiv, ved at lade 
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blomsterstriberne stå i flere år. Et længerevarende habitat, som en flerårig blomsterstribe, kan opfor-

mere et langt større antal individer, hvorfor en efterfølgende pløjning vil have en samlet mindre negativ 

betydning. Der blev imidlertid stort set ikke fundet overvintrende bier i blomsterstriberne (Ganser 2019, 

pers. komm.), og der er generelt begrænset kendskab til blomsterstribers egnethed som rede- og over-

vintringshabitat for vilde bier. Boetzl et al. (2022) undersøgte blandt andet antallet af overvintrende 

vilde bier i blomsterstriber af forskellig alder og med forskellig frekvens af jordforstyrrelse og sammen-

lignede det med konventionelle hvedemarker i Tyskland. De fandt mærkbart flere overvintrende indi-

vider i blomsterstriber, som ikke var jordbehandlet inden for samme år, men ikke havde ligget urørt i 

over seks år. Der var signifikant højere artsrigdom og aktivitet i disse flerårige blomsterstriber sammen-

lignet med nyetablerede blomsterstriber, og en tendens til højere artsrigdom og aktivitet sammenlignet 

med de ældre blomsterstriber. Studiet lægger særligt vægt på, at de jordboende bier foretrækker over-

vintringssteder, som ikke har undergået nylig jordbearbejdning, men omvendt heller ikke lang succes-

sion, der dækker bare jordpletter til i græsser over tid. Der var ingen overvintrende bier i hvedemarkerne. 

Det er vigtigt at understrege, at studiet ikke nødvendigvis skal tolkes som, at blomsterstriber er ideelle 

overvintringssteder for vilde bier generelt, da der kun blev fundet 51 individer fra 20 arter af vilde bier i 

hele studiet (20 sites) imod for eksempel 782 svirrefluer og 7190 rovbiller. Der blev maksimalt fundet 11 

individer af vilde bier i en blomsterstribe og gennemsnitligt nærmere omkring fire. Effekten af omlæg-

ning af blomsterstriber og blomsterbrak er ikke undersøgt nærmere for sommerfugle og svirrefluer, om 

end studier peger på at tiltaget er forbedrende snarere end skadende (Schmied et al., 2022). 
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6 Sammendrag og konklusion 

De fleste arter af vilde bier tilknyttet landbrugslandskabet er generalister og relativt almindelige. Et mål 

om at forbedre vilkårene for disse arter, herunder også andre arter af landbrugslandskabs-associerede 

bestøvere, eller for særlige lokaliteter, medfører ikke nødvendigvis forbedrede vilkår for truede arter 

eller biodiversiteten på større regional eller national skala. Der kan imidlertid være meget stor variation 

i landskabsheterogeniteten og driftsintensiteten mellem forskellige bedrifter og landbrugslandskaber, 

hvilket i høj grad kan påvirke livsvilkårene for de arter, som lever der, og potentialet for at forbedre 

biodiversiteten.  

Når det kommer til at bevare og forbedre vilkårene for bestøvere, der er tilknyttet det danske landbrugs-

landskab, er det vigtigt at skelne mellem de forskellige typer af associerede habitater og tiltag, der fin-

des i landskabet. Dette gælder både i en kompositionel, konfigurativ og funktionel kontekst. Med ud-

gangspunkt i vilde bier som indikator for bestøvere generelt, responderer gruppen i varierende grad på 

de tre parametre, alt efter hvilke habitater eller tiltag der er i fokus. I forhold til kompositionen viser en 

lang række studier, at et stigende antal af forskellige habitater generelt har stor positiv effekt for bestø-

vere. Forskellige habitater tilbyder forskellige føderessourcer og redelokaliteter, hvilket muliggør, at livs-

cyklussen for flere arter understøttes. Litteraturen indikerer desuden, at andelen af seminaturlige habi-

tater bør være over 20% i landbrugslandskabet. Konfigurationen kan spille en rolle, hvor studier peger 

på at størrelsen og den rumlige placering af habitater og forbindelsen imellem dem har betydning for 

bestøveres spredningspotentiale og fourageringsafstande. Effekten af konfigurationen er mindre enty-

dig mellem studier og kan ofte være sløret af den tætte relation mellem konfiguration og komposition. 

Eksempelvis øges konfiguration typisk ved en øget komposition. Det tyder på, at funktionaliteten af ha-

bitaterne har en meget stor betydning for, hvor godt de understøtter vilde bier og bestøvere generelt, 

hvilket er styret af forskellige biotiske og abiotiske faktorer foruden deres driftshistorik. Driften af et habi-

tat er ofte essentielt for, hvorvidt det har en høj værdi, eller er stort set værdiløst for bestøvere. Samlet 

set er funktionaliteten helt grundlæggende for i hvor høj grad tilstedeværelsen af de forskellige habita-

ter (komposition) har en betydning for landskabets bestøvere, men det er vigtigt at anskue alle tre pa-

rametre i den samlede landskabskontekst.  

Uagtet af landbrugslandskabets heterogenitet og driftsintensitet, er det altid førsteprioritet at forbedre 

og bevare allerede eksisterende seminaturlige habitater. Habitaterne fungerer som kilde til spredning 

af arter og som et relativt uforstyrret refugium for meget af den fauna og flora, der findes i landskabet. 

Tørre, soleksponerede og permanente arealer, såsom overdrev og heder, er habitattyper, der har størst 

potentiale for at understøtte bestøveres krav til både redehabitat, føderessource og overvintringshabi-

tat, særligt hvis arealerne plejes i form af eksempelvis ekstensiv afgræsning. Fugtige eller våde arealer 

såsom enge, moser og søer kan også have en høj værdi, primært som føderessource for bestøvere. 

Dette gælder særligt, hvis der sker en ekstensiv driftspleje på arealerne, der tilskynder en mangfoldig 

blomsterflora. Lineære småbiotoper såsom tørre markveje, vejrabatter, markbræmmer og levende 
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hegn kan have et højt potentiale som føderessource, redehabitat og overvintringshabitat, hvis randpå-

virkningen og driftsformen i habitaterne ikke resulterer i kraftige forstyrrelser og homogene blomsterfat-

tige plantesamfund. De kan fungere som konfigurative elementer, der skaber grønne korridorer mellem 

udyrkede arealer på tværs af landbrugslandskabet, hvilket muliggør en højere mobilitet for arterne. 

Våde typer af lineære småbiotoper, såsom vandløbsbræmmer, har også potentiale for at være en vig-

tig føderessource for bestøvere, hvis randpåvirkningen og plejen af arealerne ikke resulterer i kraftige 

forstyrrelser og homogene blomsterfattige plantesamfund.  

Næst efter bevaring og beskyttelse af eksisterende habitater, har etablering af permanente seminatur-

lige habitater, den største værdi for landbrugslandskabets bestøvere. Komposition, konfiguration og 

funktionalitet har alle betydning for habitaternes værdi. De mest værdifulde habitater udgør en økolo-

gisk kontrast i landskabet (høj kompleksitet af komposition), og placeringen i landskabet påvirker habi-

tatets funktion som korridor mellem lignende eller andre habitater (konfiguration). Dertil er en varig be-

støvervenlig drift (funktionalitet) relevant for at understøtte en fremtidig og potentielt stigende ressour-

ceværdi for bestøvere. 

Størstedelen af landbrugslandskabet består af marker, der veksler i intensiteten af omdrift. Selvom den 

bedste understøttelse af biodiversiteten findes udenfor markerne, kan der stadig være flere gavnlige 

tiltag i markfladen for bestøvere. At dyrke arealerne økologisk øger generelt diversiteten af blomster-

planter, til gavn for bestøvere, hvilket særligt afhænger af, hvor længe arealerne er dyrket økologisk. 

Derudover er der en positiv effekt på insekter ved, at der ikke bruges sprøjtemidler på arealerne. Brak-

arealer kan fungere som en vigtig føderessource og som rede- og overvintringshabitat i den tid, de 

eksisterer. Beskyttet natur, hvor der hverken må gødes eller sprøjtes, anses som højværdifulde semina-

turlige habitater. Permanente græsarealer, der er defineret ved at have ligget i græs længere end fem 

år, kan være meget varierende i driftshistorik og næringsinput, hvilket har betydning for deres egnethed 

som ressource for bestøvere. Ekstensivt drevne arealer kan have en vis værdi, men arealer, der er drevet 

med et højt input af næringsstoffer og hyppige slæt, har ofte få blomsterressourcer. Græsarealer i om-

drift (der har ligget i kortere tid end fem år) er oftest dyrket med højt næringsinput og op til seks årlige 

slæt, hvorfor de ofte har få blomsterressourcer, og dermed har lav værdi for bestøvere. Blomsterstriber 

og blomsterbrak kan øge mængden af føderessourcer i omdriftsarealerne i den tid de eksisterer. Effek-

ten afhænger i høj grad af, hvor mange blomsterplanter der etableres, og hvor længe arealerne får lov 

at stå. De vurderes i ringe omfang at fungere som redehabitat. Et fokus på at øge afgrødediversiteten 

og placere blomstrende afgrøder nær seminaturlige habitater kan være et godt og enkelt supplement 

til at skabe flere kortvarige føderessourcer i landskabet om end effekten er lav. 

Det er vigtigt, at der fortsat undersøges alle aspekter af biers habitatbehov, særligt hvad angår præfe-

rencer for rede- og overvintringshabitater.  
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7 Input til simuleringsdelen 

Dette afsnit handler om at bidrage med konkrete input til udviklingen af ALMaSS-scenarier i forbindelse 

med simuleringsarbejdet i EcoMetric. Når scenarier udvikles i ALMaSS, inkluderer det ændringer af dy-

namiske landskaber, som bl.a. simulerer vegetationsvækst, vejr og rotationsplaner for afgrøder på lang 

tidslig skala (>30 år). Ændringer af disse landskaber kan for eksempel inkludere tilføjelsen af landbrugs-

tiltag eller ændret drift/pleje af levende hegn og ekstensive græsarealer, formen og størrelsen på mar-

ker, anvendte afgrøder i rotation og andel af brakareal. Dette giver et godt grundlag for, at kunne for-

udsige effekten af forskellige elementer på populationsudviklingen af indikatorarter for biodiversitet. 

Hvad der kan være sværere at udlede, er hvilket omfang, elementerne skal implementeres i for at have 

en effekt. Med en nuværende forventning om, at scenarier implementeres på en høj-middel-lav skala 

(med forbehold for ændringer, da dette arbejde udføres sideløbende med og umiddelbart efter udar-

bejdelse af denne rapport), præsenteres i nedenstående Tabel 7.1, en opsummering på den funktio-

nelle værdi, som forskellige landskabselementer har for bestøvere, baseret på de anvendte kilder fra 

denne rapport. Dette er tænkt som en rettesnor for, hvad der karakteriserer en hhv. høj, middel og lav 

værdi af elementer i scenarierne. Dertil er der suppleret med kildernes beskrivelse af kategorierne kom-

position, konfiguration og funktionalitet, hvilket ikke reflekterer en prioritering af elementer, men blot er 

ment som supplement og opslagsværk. For en overordnet prioritering henvises til konklusionen på litte-

raturudredningen i afsnit 6. 
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Tabel 7.1: Prioritering og værdikategorisering af landskabselementer i biodiversitetsfremmende land-
skaber med henblik på simuleringsscenarier. For hvert element er der angivet relevante underkatego-
rier, som har betydning for dets effekt for bestøvere. Elementets funktionelle værdi er kategoriseret lav, 
middel eller høj. Elementets værdi som føde- eller redehabitat er ligeledes inddelt i lav, middel eller 
høj kategoriseret med hhv. 3, 2 og 1. Angivet med eksempler fra litteraturen. 

Element Underkategorier Funktio-

nelle 

værdi 

Primær funk-

tion 

Kilder 

 

 

Tørre semi-

naturlige ha-

bitater (hede, 

overdrev) 

 

Afgræssede semi-

naturlige habitater  

Høj Føderes-

source1, rede-

habitat1 

Bonavent et al., 2023; Maurer et 

al., 2022; Albrecht et al., 2023; 

Boetzl et al., 2021; Lye et al., 

2009; Sydenham et al., 2023 

Seminaturlige ha-

bitater med slæt 

Høj  Føderes-

source1, rede-

habitat1 

Maurer et al., 2022; Albrecht et 

al., 2023; Boetzl et al., 2021; 

Bruppacher et al., 2016; Lye et 

al., 2009; Sydenham et al., 2023 

Uplejede semina-

turlige habitater 

Middel Føderes-

source2, rede-

habitat2 

Bonavent et al., 2023; Maurer et 

al., 2022; Albrecht et al., 2023; 

Lye et al., 2009; Sydenham et al., 

2023 

 

Våde semi-

naturlige ha-

bitater (eng, 

mose) 

Afgræssede semi-

naturlige habitater 

Høj Føderes-

source1, rede-

habitat3 

 

Morón et al., 2008; Vickruck et al., 

2019; Cohen et al., 2024; Cole et 

al., 2020; Sydenham et al., 2023 Seminaturlige ha-

bitater med slæt 

Høj Føderes-

source1, rede-

habitat3 

Uplejede semina-

turlige habitater 

Lav Føderes-

source2, rede-

habitat3 

Våde semi-

naturlige ha-

bitater 

(vandhuller) 

Artsrige vandhul-

ler 

Middel Føderes-

source2, rede-

habitat3 

Lozada-Gobilard et al., 2021; 

Vickruck et al., 2019; Walton et 

al., 2021; Cole et al., 2020; 

Sydenham et al., 2023; Cohen et 

al., 2024 
Artsfattige vand-

huller 

Lav Føderes-

source1  
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Tørre ur-

teprægede 

lineære ha-

bitater 

(bræmmer, 

markveje) 

Plejede Høj Føderes-

source1, rede-

habitat1 

Martínez-Núñez et al., 2022; 

Königslöw et al., 2021; Jachula 

et al., 2021; Lye et al., 2009; Cole 

et al., 2020; Sydenham et al., 

2023 
Uplejede Middel Føderes-

source2, rede-

habitat2 

Våde ur-

teprægede 

lineære ha-

bitater (f.eks. 

vandløbs-

bræmmer) 

Plejede Middel Føderes-

source2, rede-

habitat3 

 

Cole et al., 2015; Cole et al., 

2017; Cole et al., 2020; 

McCracken et al., 2012 Uplejede Lav Føderes-

source3, rede-

habitat3,  

 

 

 

Levende 

hegn/skov-

kant 

Artsrige levende 

hegn 

Middel Føderes-

source2, rede-

habitat2 

Morandin & Kremen, 2013; 

Image et al., 2023; Königslöw et 

al., 2022; Jachula et al., 2021; 

Lye et al., 2009; Cole et al., 2020; 

Sydenham et al., 2023 

Artsfattige le-

vende 

 hegn  

Lav Føderes-

source3, rede-

habitat2 

Alison et al., 2021; Bishop et al., 

2023; Königslöw et al., 2021; 

Gardner et al., 2021; Maurer et 

al., 2022; Cole et al., 2017; 

Jachula et al., 2021; Kremen et 

al., 2019; Lye et al., 2009; Cole et 

al., 2020 

 

 

Græs og 

brak 

Brak Høj Føderes-

source1, rede-

habitat2 

Jachula et al., 2021; Martínez-

Núñez et al., 2022; Cole et al., 

2020 

Permanent græs 

(græsning, slå-

ning) 

Lav Føderes-

source2, rede-

habitat2 

Maurer et al., 2022; Bruppacher 

et al., 2016; Cole et al., 2017 

Græs, omdrift Lav Føderes-

source3, rede-

habitat3 

Albrecht et al., 2023; Maurer et 

al., 2022; Cole et al., 2017; Cole 

et al., 2015; Alison et al., 2021 
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Blomsterstri-

ber/blom-

sterbrak 

Artsrige flerårige Lav Føderes-

source1, rede-

habitat3 

Königslöw et al., 2021; Maurer et 

al., 2022; Boetzl et al., 2021; 

Königslöw et al., 2022; Schmied 

et al., 2022; Nichols et al., 2022 

Artsrige enårige Lav Føderes-

source2 

Image et al., 2023; Boetzl et al., 

2021; Ganser et al., 2021 

Artsfattige Lav Føderes-

source3 

Image et al., 2023; Nichols et al., 

2022; Ganser et al., 2019 

Polykulturer, 

høj afgrøde-

rotation 

 Lav Føderes-

source3 

Boetzl et al., 2022; Martínez-

Núñez et al., 2022; Brandmeier 

et al., 2023; Järvinen et al., 2022 

 

 

Økologi  

Gammel omlæg-

ning (+10 år) 

Lav Føderes-

source2 

 

Carrié et al., 2024; Stein-

Bachinger et al., 2021; Holzschuh 

et al., 2008; Power et al., 2012; 

Gayer et al., 2021; Holzschuh et 

al., 2008; Holzschuh et al., 2013; 

Sirami et al., 2019; Brandmeier et 

al., 2023; Boetzl et al., 2023 

Ny-omlagt (0-10 

år) 

Lav Føderes-

source3 

Blomstrende af-

grøder 

Lav Føderes-

source2 

Vindbestøvede af-

grøder 

Lav Føderes-

source3 

Tabel 7.2: Liste af kompositionelle landskabselementer i biodiversitetsfremmende landskaber med 
henblik på simuleringsscenarier. Angivet med eksempler fra litteraturen på hvilket omfang elementet 
optræder i og dertilhørende kilder. Decimaler er afrundet for læsevenlighed. Der henvises til kilderne 
for eksakte værdier. 

Element Eksempel Kilder 

 

 

 

 

Seminaturlige 

habitater 

 

Det dyrkede areal udgjorde 17% - 88% i landskaber af 1 km’s 

radius. Særlig stor positiv effekt af seminaturlige habitater i 

landskaber med høj andel af dyrket areal. 

Maurer et al., 

2022 

Andelen af seminaturligt habitat varierede fra 3,6% - 25,0% 

mellem landskaberne.  

Boetzl et al., 2021 

Ca. 1% - 20% seminaturlige habitater i landskabet. Bruppacher et al., 

2016 

Indenfor 1.500 meter fra prøvetagning: 0% - 33% vådområder 

(gnm. 3,6±4,5%). 18%-99% landbrugsareal (gnm. 66±25%).  

Cohen et al., 

2024 
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Område med en densitet af dødishuller på 40 pr. km2 (0,01 – 3 

ha i størrelse). Landskabssammensætning: 65% afgrødeareal, 

17% skov, 9% græsland, 5% vand og 4% by. 

Lozada-Gobilard 

et al., 2021 

 

Græs og brak 

Kornafgrøder dækker 72% af agerjorden og primære insekt-

bestøvede afgrøder er raps og æble- kirsebærplantager. Ca. 

40-90% afgrødeareal, ca.10-25% skov, 5-20% eng/græsareal, 

5-10% brak og få % plantage (estimeret ud fra figur i supple-

rende materiale). 

Jachula et al., 

2021 

 

 

 

 

Lineære ele-

menter 

Landskab domineret af æbleplantager (gnm. 53±13%) og mi-

nimum af skov (gnm. 6±7%) indenfor 500 meter af lokaliteter. 

Königslöw et al., 

2022 

Dominerende habitattyper: intensive græsmarker (30%), neu-

trale græsmarker (26%), sure græsmarker (15%), hede (8%), 

mose (6,4%). 

Alison et al., 2021 

Vandløbsbræmmer placeret i intensivt drevet græsland med 

afgræsning og ensilage produktion. 

Cole et al., 2015 

Kornafgrøder dækker 72% af agerjorden og primære insekt-

bestøvede afgrøder er raps og æble- kirsebærplantager. 

Landskabssammensætning: Ca. 40-90% afgrødeareal, ca.10-

25% skov, 5-20% eng/græsareal, 5-10% brak og få % plan-

tage (estimeret ud fra figur i supplerende materiale). 

Jachula et al., 

2021 

Blomsterstri-

ber/blomster-

brak 

Blomsterstriber dækkede 10% af omdriftsjorden i landskabet. Buhk et al., 2018 

Andel seminaturligt habitat varierede fra 3,6-21% i områderne 

med blomsterstriber og 20-36% ved områderne med kalkrige 

overdrev. 

Boetzl et al., 2021 

 

 

 

Omdrift 

Anbefaler en densitet af økologiske blomstrende afgrøder på 

10%-50% i landbrugslandskabet. 

Brandmeier et al., 

2023 

Andel af seminaturlige arealer varierede fra 0 til 50% i de 435 

undersøgte landbrugslandskaber. 

Sirami et al., 2019 

Landskab domineret af landbrugslandskab: 45% arealandel 

med kornafgrøder, 11% arealandel med grøngødning. 0-15% 

seminaturlige græsarealer i landskabet (radius 1.5 km). 

Carrié et al., 2024 
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I en 500m radius: Andel af seminaturlige habitater varierede 

fra 0,6-15,5% (gnm. 7,1±4,1%). Andelen af økologiske arealer 

varierede fra 0,4-33,8% (gnm. 10,7±8,4%).  

Holzschuh et al., 

2008 

 

Tabel 7.3: Liste af konfigurative landskabselementer i biodiversitetsfremmende landskaber med henblik 
på simuleringsscenarier. Angivet med eksempler fra litteraturen på hvilket omfang elementet optræder 
i og dertilhørende kilder. Decimaler er afrundet for læsevenlighed. Der henvises til kilderne for eksakte 
værdier. 

Element Eksempel Kilder 

 

 

 

Seminaturlige 

habitater 

 

0,3-1,7 ha ekstensive græsarealer. Bruppacher et al., 

2016 

Kant-areal ratio af vådområder (fourageringshabitat): 0-0,3 

(gnm. 0,13±0,05). 

Cohen et al., 

2024 

Størrelse af dødishuller fra 0,03-0,7 ha (gnm. 0,26±0,19 ha). Lozada-Gobilard 

et al., 2021 

Vandhuller (primært mergelgrave) var mellem 121-455 m2 og 

under 1,3 m dybe. Margins bestående af græsland, buske og 

træer på gennemsnitligt 8,7 meters bredde og gennemsnitligt 

areal på 2700±460 m2. 

Walton et al., 

2021 

 

 

 

Lineære ele-

menter 

 

 

 

 

 

Skrænter, hegn og grøfter var ca. 25 meter lange med varie-

rende bredde (typisk mellem 1-3 meter). Seks ud af ni lokalite-

ter var sammenkoblet med tilstødende levende hegn. 

Königslöw et al., 

2021 

Tre kategorier af vandløbsbræmmer: 1. nul meters bredde 

uden intensiv afgræsning, 2. 1-3,5 meters breddes uden af-

græsning og 3. >5 meters bredde uden afgræsning. 

Cole et al., 2015 

Gennemsnitlig markstørrelse på 8 ha. Jachula et al., 

2021 

Gennemsnitlig kantdensitet af levende hegn og skovkanter i: 

Intensive græslande = 187 m/ha, Afgrødedominerede land-

skaber: 228 m/ha. 

Alison et al., 2021 

Nyetablerede græsbræmmer i forbindelse med seminaturlige 

græsarealer og op til 175 meter ud i nærliggende omdrifts-

arealer. 

Maas et al., 2021 
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Lineære ele-

menter 

Kantdensitet på ca. 300 til 750 m/ha. Holzschuh et al., 

2010 

Kantdensitet fra 51 meter/ha op til 157 meter/ha (blomster-

striber, levende hegn og skovkanter). 

Maurer et al., 

2022 

Kantdensitet fra få meter/ha op til næsten 700 meter/ha. Hass et al., 2018 

 

Blomsterstri-

ber/blomster-

brak 

Kantdensitet fra 51 meter/ha op til 157 meter/ha (blomster-

striber, levende hegn og skovkanter). 

Maurer et al., 

2022 

Blomsterstriberne størrelse varierede fra 0,29 ha – 2,92 ha. 

Størrelsen havde ingen effekt på diversiteten af bestøverer i 

blomsterstriberne.  

Boetzl et al., 2021 

Blomsterstriber med længde på mellem 20 og 30 meter og 

bredde mellem 1,5 og 2,5 meter. 

Königslöw et al., 

2021 

 

 

 

Omdrift 

Størrelsen af marker i undersøgelsen varierede fra 1,8-47,8 ha 

(gnm. 12,9±3,9 ha). 

Boetzl et al., 2023 

Forskellige afstande mellem konventionelle rapsmarker og se-

minaturlige græssletter. A: 1-15 meter, B: gnm. 481±9 meter 

og C: gnm. 1.600±60 meter. 

Holzschuh et al., 

2013 

Den gennemsnitlige markstørrelse var mellem 1 til 12 ha på 

tværs af de 435 undersøgte landbrugslandskaber. 

Sirami et al., 2019 

Undersøgte bedrifter bestod primært af bedrifter med både 

husdyr og planteavl og med en kombination af kornafgrøder 

og græsarealer. 

Carrié et al., 2024 
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Tabel 7.4. Liste af Funktionelle landskabselementer i biodiversitetsfremmende landskaber med henblik 

på simuleringsscenarier. Angivet med eksempler fra litteraturen og dertilhørende kilder. Decimaler er 

afrundet for læsevenlighed. Der henvises til kilderne for eksakte værdier. 

Element Eksempel Kilder 

 

 

 

 

 

Seminaturlige 

habitater 

 

Seminaturlige habitater bestod af skrænter, markkanter og 

grøftekanter og blev drevet på konventionel vis med slåning 

og evt. sprøjtning. 

Königslöw et al., 

2021 

Ekstensivt drevne græsarealer: ingen slæt før 15 juni, typisk en 

til to slæt om året og ingen tilførsel af næringsstoffer . 

Albrecht et al., 

2023 

Kalkrige overdrev: græsning eller slåning en gang om året ef-

ter juni. > 20 år. 

Boetzl et al., 2021 

Ekstensive græsarealer uden næringsstoftilførsel med forskel-

lige slåningsregimer. 1. ingen slåning før 20 juni, 2. ingen slå-

ning før 15 juli og 3. Bevaring af 10-20% uslåede arealer. De 

fleste arealer indeholdt 25-35 plantearter pr. 16 m2. 

Bruppacher et al., 

2016 

Tre typer af vandhuller: 1. plejede vandhuller var åbne og i 

tidligt successionsstadie (gnm. 49 blomsterarter) , 2. tidligere 

tilgroede og nyligt restaurerede vandhuller (44 blomsterarter) 

og 3. tilgroede vandhuller (33 blomsterarter). 

Walton et al., 

2021 

Tidvise til (semi) permanente vanddække i dødishuller. Lozada-Gobilard 

et al., 2021 

 

 

 

Græs og brak 

Artsrigdom af nektarproducerende flora i brakarealer: 

27,7±9,9 arter. 

Jachula et al., 

2021 

Rumlig og tidslig heterogenitet i seminaturlige habitater (her-

under brak) var lige betydende for bestemmelsen af bestøver 

artsrigdom. 

Martínez-Núñez 

et al., 2022 

Intensivt afgræssede græsmarker. Cole et al., 2015 

Intensive græsarealer: typisk 150-200 kg N pr. ha og op til 

fem-seks slæt om året. Ekstensive græsarealer: Forbud mod 

sprøjtning og gødning og tidligst slåning fra d. 15 juni. 

Albrecht et al., 

2023 

 Rumlig og tidslig heterogenitet i seminaturlige habitater var 

lige betydende for bestemmelsen af bestøver artsrigdom. 

Martínez-Núñez 

et al., 2022 
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Lineære ele-

menter 

 

 

 

 

Lineære ele-

menter 

Artsrigdom af nektarproducerende flora i: levende hegn og 

træsamlinger = gnm. 21,2±3,2 arter, Vejkanter = gnm. 19,8±7,1 

arter, Banestrækninger = gnm. 58,9±25,9 arter, markkanter = 

gnm. 55,5±17,9. 

Jachula et al., 

2021 

Driftssystem og sammensætning i undersøgte habitater: Vej-

kanter = slået urtepræget kant mod vejen og indre kant med 

buskads, åbent levende hegn = med store huller og med pri-

mært engriflet hvidtjørn og bøg, lukket levende hegn = kom-

pakt med primært engriflet hvidtjørn og bøg, vandløbsbræm-

mer = uplejede naturlig etableret vegetation langs vandløb. 

Derudover uplejede nåletræ og løvfældende skovkanter.  

Cole et al., 2017 

Frøsammensætning af nyetablerede græsbræmmer efterlig-

nede de hyppigst forekommende arter i tilknyttede seminatur-

lige græsarealer (34% græsarter, 51% urtearter og 15% arter af 

ærteblomster). 

Maas et al., 2021 

Tilgroede skrænter, tilgroede hegn og tilgroede grøfter Königslöw et al., 

2022 

 

 

Blomsterstri-

ber/blomster-

brak 

Forskel mellem typer af blomsterstriber og kontrol: nyetableret 

= 1 år gammel og 1 år siden jordforstyrrelse og uden drift, 

Genopfrisket = >6 år gammel og 1 år siden jordforstyrrelse og 

uden drift, Ældre = >6 år gammel og >6 år siden jordforstyr-

relse og slåning hvert år efter juni, kontrol = >>20 år kalkrigt 

overdrev med græsning eller slåning en gang om året efter 

juni. 

Boetzl et al., 2021 

Flerårig artsrig frøblanding med hjemmehørende og kultive-

rede arter. Striberne blev slået i vinteren mellem de to under-

søgte år. 

Königslöw et al., 

2021 

 

 

Omdrift 

23 arter af blomstrende planter i marken foruden de såede 

kløverarter. 

Boetzl et al., 2023 

Kornafgrøder dominerede i den økologiske drift (gnm. 

73,5±4,3%). Andel blomstrende afgrøder (raps, hestebønner 

og kartofler) var gnm. 22,4±4,8%. 

Holzschuh et al., 

2008 

Temporal forskel i tid efter omlægning til økologi: 0 år, 1-11 år, 

20-35 år. 

Carrié et al., 2024 
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Denne rapport sammendrager relevant litteratur om biodiversitetsfremmende tiltags effekter på bestøvere i land-

brugslandskaber med henblik på at give indspark til udvælgelsen af et sæt simuleringsscenarier, som skal ge-

nereres i forbindelse med at skabe et dynamisk biodiversitetsmål i projektet EcoMetric. Rapporten fokuserer på 

landskabers komposition, konfiguration og funktionalitet som levested.
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